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Jak šel čas na Chvalském zámku
Stručný průřez historií a současností, významné a zajímavé okamžiky 
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První písemné záznamy o vsi Chvaly jsou z
roku 1070. V roce 1088 jsou Chvaly uvádě-
ny vedle dalších patnácti osad a vsí, dnes
částí hlavního města Prahy, jako součást
velké majetkové nadace založené králem
Vratislavem II.
Od poloviny 14. století jsou Chvaly pro-
dávány už jako necírkevní majetek boha-
tým pražským měšťanům. Mezi prvními
vlastníky jsou uvedeni rychtář Starého
města pražského Bořita, dále jeden ze
zakladatelů Kaple Betlémské, pražský kra-
mář Václav Kříž. V roce 1428 se objevuje
první zmínka o tvrzi řečené Chvaly
v testamentu sepsaném vdovou po
Václavu Křížovi. 
V průběhu 15. a 16. století se dalšími maji-
teli  postupně stávají Habart z Hartenberka,
Václav Firšic z Nabdína, Bareš z Kamenice,
Václav Straboch, Karykové z Řezna
a Jeroným Čejka z Olbramovic, hejtman
Kouřimského kraje.
Počátkem 17. století vlastní Chvaly
Eustachius Betengel z Neuenperka, dalším
majitelem je Jiří Vtelenský, rytíř ze Vtelna. 
Chvalský statek, tvrz a dvůr poplužní byly
tehdy odhadnuty na 17153 kop míšeň-
ských a následně prodány 3. prosince
1622 císařskému radovi Janu Danielovi
Kapperovi z Kappersteina, ovšem na
půjčku. Po jeho smrti nebyl jeho stejno-
jmenný syn splácení schopen a majetek
přešel na jezuitskou kolej u Sv. Klimenta.
Od té doby na Chvalech pečlivě hospodaří
jezuité, koncem 17. století zde také zbudo-
vali malou kapli sv. Anny.
V roce 1734 Chvalská tvrz vyhořela po
úderu blesku při letní bouři. Jezuité tvrz
přestavěli do podoby dvouposchoďové
zámecké budovy v novorenesančním stylu,
v podzámčí vybudovali malý pivovar, který
vařil pivo pro okolní hospody přes sto let.  
Po zrušení jezuitského řádu roku 1773 pře-
šel zámek spolu s dvorem pod správu c.k.
Zemského studijního fondu.
V letech 1774 - 1802 bydlel v přízemním
bytě zámku páter Josef Jan Pátek. Jeden
z jeho následovníků si později dal na dvoře
zámku postavit chlívky pro chov prasete
a drůbeže. Farní byt v zámku byl užíván až
do šedesátých let devatenáctého století.
Významným dnem pro Chvaly je 7. červe-
nec 1866, kdy poblíž hostince U Jandů teh-
dejší pražský starosta JUDr. Bělský za
přítomnosti arcibiskupa Schwarzenberka
předával dobrovolně pruskému podplu-
kovníkovi Ranischovi obec Prahu po pro-
hrané rakousko-pruské bitvě. 
Od počátku dvacátého století byl Chvalský
zámek využíván pro bydlení zemědělských
správců zdejšího statku.

Po vzniku Československé republiky v roce
1918 byl Chvalský zámek převeden ze
Studijního fondu do majetku státu pod
správou tehdejšího ministerstva orby.
Od listopadu 1922 až do 2. světové války
byl nájemcem zámku se statkem Antonín
Záruba, další nájemci hospodařili a bydleli
na zámku i v době okupace a v prvních
poválečných letech do roku 1949. 
V roce 1950 byl zámek s dvorem převeden
do majetku státem zřízené organizace Čes-
koslovenské státní statky. Státní statek hos-
podařil na Chvalském dvoře a užíval zámek
pro bydlení svých zaměstnanců až do
konce osmdesátých let 20. století.
Čtyřicetileté období devastace zámku
i dalších budov ukončil až listopad 1989.
S nástupem nové samosprávy Horních
Počernic od března 1990 začal boj
o obnovení zámku a jeho rekonstrukci.
První oficiální žádost o převod Chvalského
zámku do majetku městské části byla
podána 2. prosince 1992 tehdejšímu pri-
mátorovi M. Kondrovi, 20. dubna 1993 roz-
hodl tehdejší ministr kultury ČR Jindřich
Kabát o převodu kulturní památky
Chvalský zámek s okolními stavbami
a pozemky do majetku hl. m. Prahy.
Dne 1. června 1993 podala MČ Praha -
Horní Počernice hl. m. Praze podrobně
zpracovaný záměr na využití Chvalského
zámku a okolí jako historického, kulturního
a společenského centra městské části.
Zastupitelstvo hl. m. Prahy rozhodlo 8. září
1994 o svěření majetku hl. m. Prahy -
Chvalský zámek a okolí Horním
Počernicím (první kulturní památka, kterou
Praha svěřila některé městské části).
Na přelomu let 1994 - 1995 vyhlásila MČ
Praha - Horní Počernice veřejnou architek-
tonickou soutěž na obnovu Chvalského
zámku a využití celého areálu.
V roce 1995 odkoupila nákladem cca 4
mil. Kč od rodiny Klenků část jejich bývalé-
ho statku s cílem zcelit celý areál zámku
mezi ulicí Náchodskou a jeho jižní stranou.
Od roku 1994 byla část hospodářských
budov v areálu Chvalského zámku dlouho-
době pronajmuta stavební firmě Červenka.
Ta zde vykonávala ostrahu celého areálu
a odstranila největší ekologické škody.
v roce 1995 se v částečně zrekonstruované
budově špějcharu konala významná spole-
čenská a kultrurní akce se spřátelenou
vinařskou obcí Bořetice z Jižní Moravy.
V dalších letech byly v areálu zámku a jeho
okolí vybudovány inženýrské sítě, později
i veřejné osvětlení, od konce devadesátých
let se sem přemístila akce Čarodějnice.
V roce 2000 zde byla otevřena první res-
taurace - pizzerie Turbanti v přestavěném

chlévu u ulice Náchodské, v lednu 2001
pak ve spodní části špejcharu lidová res-
taurace Legenda.
Od roku 2000 byly v celém areálu a okolí
zámku provedeny sadové úpravy včetně
vysázení nových stromů v akci Nadace
Chvalského zámku. 
V letech 2004 - 2005 byla provedena gene-
rální oprava střechy zámku nákladem 5 mil.
Kč, které městská část Praha 20 obdržela
jako dotaci od hl. m. Prahy. 
V roce 2006 podala MČ Praha 20 žádost
o poskytnutí dotace z programů JPD
Evropských  fondů na celkovou rekon-
strukci zámku včetně využití atria pro tzv.
letní scénu. Po projednání v magistrátní
komisi pro výběr projektů v rámci JPD pro-
gramů EU byl projekt schválen v celkovém
objemu 65 mil. Kč.
Dne 24. září 2006 zahájil starosta obce Ivan
Liška za účasti primátora Prahy Pavla
Béma rekonstrukci Chvalského zámku.
Celý projekt byl realizován ve dvou eta-
pách. Zajímavosti celého projektu spočíva-
jí mimo jiné v zabudování výtahu do nitra
zámku, který obsluhuje čtyři podlaží, ply-
nová kotelna na půdě objektu a elektro-
nický systém ovládání zámku.
Na nádvoří zámku byl rekonstruován
objekt v pravém jižním rohu atria - tzv.
kočárovna, současně byl celý prostor nově
vydlážděn a odvodněno podloží.
S letní scénou vznikl nový dvoupodlažní
moderní objekt se sociálním zařízením a
průchodem do malé zámecké zahrady na
jižním svahu zámku. V atriu zámku stojí
plachtová konstrukce zastřešující větší část
nádvoří, pod ní se skrývá mobilní konstruk-
ce letní scény s jevištěm a hledištěm pro
sto diváků.
Kolaudační řízení Chvalského zámku bylo
zahájeno 5. února 2008, v polovině března
se do kanceláří stěhoval první nábytek!

K slavnostního otevření Chvalského zámku
1. května 2008 budou ve výstavních pro-
storech zámku instalovány tyto výstavy:
v sekci Národního muzea expozice
z pozůstalosti první dámy české grafiky -
akademické malířky Ludmily Jiřincové,
dále sbírka obrazů počernických malířů
Jaroslava Smutného a Zdeňky
Holejšovské, fotografa Pavla Vágnera,
výstava ke 130 letům trvání chvalského
hasičského sboru a výstava výtvarných
prací dětí všech hornopočernických škol. 

Srdečně vás všechny zvu
do Chvalského zámku 1. května 2008.

Ivan Liška,
starosta Horních Počernic



Do jednoho z nejstarších histo-
rických objektů Horních
Počernic se opět vrací život.
Chvalský zámek zchátral přede-
vším během komunistické éry,
kdy jeho prostory sloužily jako
kanceláře, byty a skladiště.
Rozsáhlá rekonstrukce devasto-
vaného objektu, o jejímž průběhu
jsme vás pravidelně informovali,
nyní končí. Přijďte se ve čtvrtek 1.
května 2008 podívat na novou
dominantu Horních Počernic,
kterou osud uvrhl do dlouholeté-
ho spánku a zapomnění. Je na
čase ji probudit!  

Z obsahu:

7 Počernické kuře baví 
a pomáhá dětem

12 Rozhovor o Rozhovoru
O premiéře divadelní hry 
s Jiřím Stránským

18 130 let Sboru 
dobrovolných 
hasičů na Chvalech

20 Malí muzikanti a zpěváci 
z Horních Počernic uspěli
v národní soutěži žáků 
ZUŠ České republiky

22 Studenti v Bruselu, 
Lucemburku a Štasburku

25 Veteran Rendez - vous
sobota 26. dubna
Pozor zákruta 
aneb jízda zručnosti
neděle 6. dubna 

Foto na titulní straně Vít Procházka
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Vážení čtenáři a občané Horních Počernic,  

Na konci března roku 2008 stojím před
obvyklým úkolem zvolit téma pro úvodník
nadcházejícího čísla našeho zpravodaje.
Věřte, že výběr tentokrát budu mít zcela
jednoduchý a jednoznačný, protože až
budu psát úvodník tohoto měsíčníku
s pořadovým číslem 5, bude moje dnešní
téma už realitou; Chvalský zámek bude
otevřen veřejnosti. Sluší se na tak skvělou
a neopakovatelnou příležitost všechny
občany naší městské části, ať už jsou
právě ze Chval, ze Svépravic nebo
z historického hornopočernického území,
řádně a včas pozvat. 
Vážení přátelé, přijďte první májový čtvr-
tek v poledne na Chvaly, zámek bude
váš! Ten den budeme psát datum 1. květ-
na 2008, které vstoupí do naší historie.
Dívám-li se zpátky, nemohu dohlédnout
do minulých staletí, kdy zámek v těchto
místech na Chvalech stál, žil, sloužil svým
majitelům i okolí, prožíval doby šťastné
i obtížné, stal se místem pro život svým
zakladatelům,  feudálním pánům, pražs-
kým měšťanům i jezuitskému řádu.
Místem pro život se vším, co k němu
patřilo a patří. Ale dívám se také do let
nedávno minulých, na jejichž začátku je
letopočet 1989. Jsem rád, že skončily
roky, měsíce a dny dohadů, nejistoty,
marnosti a skřípání zubů, někdy dokonce
i beznaděje, ale přesto dny plné naděje
i úsilí se stavem věcí pohnout. 
Nyní přicházíí chvíle štěstí a slávy: zámek
po několik desetiletí devastace žije a září
do dalekého okolí. Chvíle štěstí a slávy
ale pominou, nastane zase starost
a péče, kterak zámek smysluplně užívat,
jak nastavit jeho celoroční program, aby
se stal dobrým partnerem obci a jejím
občanům, ale aby také rozumně hospo-
dařil a příliš neubíral z jiných potřeb
a statků, které obec musí řádně zabezpe-
čovat.
Rád bych teď poděkoval všem, kteří se
o rekonstrukci Chvalského zámku zaslou-
žili. Právě proto také hledím do období od
počátku devadesátých let minulého stole-

tí a vzpomínám. Chci poděkovat všem
zastupitelům Horních Počernic od roku
1990, kteří osud zámku nenechali náho-
dě, získali ho do obecního majetku,
vyzvedli z ruin a včetně okolních pozem-
ků a staveb jej postupně zvelebovali. 
Musím také vzpomenout a poděkovat už
zesnulým radním Horních Počernic Janu
Girlovi, Ing. Josefu Martinkovi a Ladislavu
Patrovskému: Pánové, díky za Vaše úsilí,
nápady a snahu. Je mi líto, že tu dnes
nemůžete být s námi! Dále chci poděko-
vat svým současným kolegům v radě
i Zastupitelstvu Městské části Praha 20,
obecním úředníkům, zpracovateli projek-
tu Ing. arch. Šantavému, dodavatelské
firmě Sapros, technickému dozoru stavby
Ing. Hrevušovi, administrativě Evropské
unie a Ministerstva pro místní rozvoj ČR,
našemu státu a hlavnímu městu Praze
v čele s primátorem Pavlem Bémem pak
za jejich finanční podporu.
Vážení přátelé, minulost si můžeme při-
pomínat, ale budoucnost musíme před-
jímat a utvářet. Pojďme si ty krátké chvíle
štěstí a slávy společně užít! 

Upřímně vás všechny zvu k slavnostním
chvílím a těším se na vás ve čtvrtek 1.
května po poledni na Chvalech.

Ivan Liška, starosta

Budoucnost musíme předjímat a utvářet 
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY 

Mobilní sběr nebezpečného odpadu
V úterý 8.dubna 2008 budou moci občané odevzdat zdarma na
níže uvedených stanovištích v Praze 20 - Horních Počernicích
nebezpečný odpad, např. baterie, akumulátory, fotochemikálie,
nádoby od sprejů, mazací oleje, tuky, ředidla, barvy, léky, tep-
loměry, kyseliny a hydroxidy, pesticidy, zářivky, výbojky.

Časový harmonogram svozu:
1. ul. Ve Žlíbku 
(roh Třebešovská - proti restauraci) 15.00 - 15.30
2. ul. Chodovická 
(roh Běluňská) 15.40 - 16.10
3. ul. Božanovská 
(stanice bus Svépravice-u kamenictví) 16.20 - 16.50
4. křižovatka ul. Jeřická - Dolská 17.00 - 17.30
5. ul. Mezilesí 
(parkoviště u prodejny Plus) 17.40 - 18.10
6. ul. Stoliňská 
(Chvaly - proti bráně do ZŠ) 18.20 - 18.50

Další termín mobilního svozu nebezpečného odpadu bude
8.7.2008. Nejbližší stabilní sběrna nebezpečných odpadů je
sběrný dvůr hl. m. Prahy Chvalkovická 3 - Horní Počernice. 

Ing. Marie Novotná - OŽPD

Turistická známka Chvalského zámku
Pro Chvalský zámek se podařilo získat Turistickou známku, kte-
rou vydává společnost Turistické známky s.r.o. na základě
veřejného hlasování. Tímto se Chvalský zámek stává součástí
celorepublikové sběratelské hry. Patříte-li mezi sběratele
Turistických známek, nezapomeňte navštívit infocentrum
v areálu Chvalského zámku, kde je Turistická známka
k zakoupení. Cena Turistické známky je 25 Kč. 

Bc. Kristina Grigerková,
informační centrum

Pamětní mince a příležitostné razítko
V rámci otvírání Chvalského zámku bude Česká pošta přímo na
místě dne 1. května 2008 od 13 do 18 hodin vydávat příleži-

tostné razítko. Každý
návštěvník obdrží ten den
zdarma pohlednici s motivem
Chvalského areálu a pamětní
minci.

Jolana Lizanová,
kancelář úřadu MČ Praha 20

INFOCENTRUM

Fakultní základní škola Chodovická 2250, Horní Počernice,
hledá do školní kuchyně pomocnou kuchařku. Nástup
možný ihned. Případní zájemci se mohou hlásit u paní
Literové, vedoucí školní kuchyně, telefon 281 921 463.

Zápis do prvních tříd základních škol
Zápis do základních škol je každoročně pro budoucí prvňáčky
a jejich rodiče velkou událostí. Jinak tomu není ani v naší měst-
ské části. Zápis dětí do prvních tříd pro školní rok 2008/2009
proběhl ve dnech 29. a 30. ledna 2008 na všech školách
v Horních Počernicích. Zapsáno bylo celkem 211 dětí, z toho
požádalo 45 rodičů o odklad školní docházky. Předpokládaný
počet dětí, které nastoupí do 1. třídy ve školním roce
2008/2009, je 166. Otevřeno bude celkem sedm prvních tříd
stejně jako ve školním roce 2007/2008.

Základní škola a Mateřská škola Spojenců
Počet zapsaných dětí 28, otevřena bude 1 první třída, 8 rodičů
požádalo o roční odklad školní docházky svého dítěte, předpo-
kládaný počet žáků ve školním roce 2008/2009 je 20 žáků.

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

Ve dnech 5. - 6. dubna 2008 pořádá spo-
lečnost Hummer centrum Den otevřených
dveří na svých pozemcích za motorestem
D 11 (dálnice na Hradec Králové). Čekají
na vás šermířská, hudební a taneční
představení, dětský koutek plný her, lout-
ková i pouliční divadla, řemeslníci
a trhovci, poutavé a efektní večerní pro-
gramy a hry s historickou tematikou.
Uvidíte výstavu legendárních vozů
Hummer, prezentační jízdy vozem H2 a
soutěžní klání na čtyřkolkách. V areálu je
příjemné posezení na nové zahrádce
s country kapelou a skvělá kuchyně.
Akce proběhne souběžně s 1. festivalem
skupin scénického šermu. Vstupenky
zakoupíte v pokladně Tvrze Humnmer,
platí po celém areálu centra celý den. 

-red-

Tvrz Hummer srdečně zve na výlet do středověku

Základní škola Ratibořická 
Počet zapsaných dětí 99, otevřeny budou 3 první třídy, 26 rodi-
čů požádalo o roční odklad školní docházky dítěte, předpo-
kládaný počet žáků ve školním roce 2008/2009 je 73 žáků.
Fakultní základní škola Chodovická 
Počet zapsaných dětí 31, otevřena bude 1 první třída, 4 rodiče
požádali o roční odklad školní docházky svého dítěte, předpo-
kládaný počet žáků ve školním roce 2008/2009 je 27 žáků.
Základní škola Stoliňská 
Počet zapsaných dětí 48, otevřeny budou 2 první třídy, 2 rodiče
požádali o roční odklad školní docházky svého dítěte, předpo-
kládaný počet žáků ve školním roce 2008/2009 je 46 žáků.

Eva Déduchová, OŠK

Letecký pohled na areál Hummer centrum 
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Velikonoční výstava ve francouzském Mions
Při loňské návštěvě delegace z Mions
zaujala především její ženskou část
velikonoční výstava Domu dětí
a mládeže na Chvalské tvrzi. Ukázky
tradičních výrobků, dekorací a zdobení
kraslic různými technikami se hostům
natolik líbily, že požádali náš
zahraniční výbor o uspořádání podob-
né akce před letošními Velikonocemi
také v tomto partnerském městě
Horních Počernic.  

Jana Jelínková dohodla s Monique
Chapat a Josiane Taglang z mionského
Comité de Jumelage vše potřebné,
ředitelka DDM Kateřina Francová a její
kolegyně Eva Viděčanová připravily
potřebný materiál, a začátkem března
společně odjely do Francie.   
„Když jsme přijížděly do Mions, všude

jsme viděly plakáty zvoucí zdejší oby-
vatele na naši výstavu a kurs zdobení
velikonočních kraslic ve dnech 6. – 8.
března,“ říká Jana Jelínková, která nejen
tlumočila, ale pomáhala také s organizací
výstavy. „Tak obrovský zájem jsme ale
opravdu nečekaly. Od rána do pozdního
odpoledne se na výstavě v Centre Jean
Moulin střídaly školní děti, přicházeli stu-
denti, mladí i starší občané, až jsme
nakonec musely vytvořit pořadník, aby-
chom takový nápor vůbec zvládly. Ve
Francii jsou Velikonoce také významným
křesťanským svátkem, ale tradice
a zvyklosti se v mnohém liší, a tak zájemci
o ty naše oprávněně žasli.
Davy zvědavých mionských občanů
a záplava vyfouknutých vajec, hořící
kahánky, špendlík zapíchnutý do konce
tužky, včelí vosk, barvy na vejce, různé
nástroje, dekorační materiály a hlavně
hodně trpělivosti při neustálém vysvět-
lování všech postupů, to je asi ve
stručnosti atmosféra oněch tří dnů, kterou
jsme prožívaly. Největší zájem byl
o zhotovení velikonočních věnců

a zdobení kraslic tradičními technikami:
batikováním voskem, malováním,
madeirováním nebo drátkováním. Chuť do
práce a snaha něco nového se naučit
Francouzům rozhodně nechybí. Některé
vystavené dekorace a kraslice, které jsme
sebou přivezly, byly prodejné. To, co si
s naší pomocí mionští vytvořili, odnesli si
samozřejmě domů. V době našeho poby-
tu se ve Francii navíc konaly komunální
volby, takže se na nás přišli podívat
i místní politici.” 

DM

Od rána do pozdního
odpoledne se
v mionském Centre
Jean Moulin střídaly
školní děti, přicházeli
studenti, mladí i starší
občané. Chuť do
práce a snaha něco
nového se naučit
Francouzům rozhodně
nechybí. 

Foto: Jana Jelínková
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Krutost nechutná
Majitel zrezlé škodovky 120 si jistě rád
přečte zprávu, kolik bylo v republice za
loňský rok prodáno mercedesů. Stejně
jako strávník v bufetu u Rozvařilů jistě
ocení, že Praha je
prvním východním
městem, kde byla
udělena jedné restau-
raci hvězdička od
Michelina za kuchařovo
umění. Mnozí milovníci
pečených kuřátek
chovaných v drůbežích
velkochovech pak
zajisté radostně zavýskli nad zprávou, že
myslivecké lobby se parlamentem nepo-
dařilo protlačit kontaktní norování. Což je
eufemismus pro utýrání lišky psími
miláčky rozjařených lovců, maskované
potřebou jejich nutného (ale proč
vůbec?) výcviku.
Leč bez ironie, po dlouhé době mi
poslanci udělali radost. Tím, že tu do
zákona vpašovanou zábavu pro roz-
zuřené jezevčíky zamítli (a prezidentovo
veto sehrálo jistě roli), nechrání lišku,
dřívější postrach kurníků, ale hlavně
sami sebe. Tedy všechny myslivce jak
v parlamentu, tak i mimo něj. Jsem totiž
přesvědčena, že ten, kdo dokáže bez
mrknutí oka týrat zvíře (nebo tomu nečin-
ně přihlížet), dokázal by i krutě ubližovat
člověku. Krutost je jenom jedna. Ta nyní
ze zákona povinná mřížka mezi liškou
a psem v umělé noře proto jaksi
polidšťuje člověka.
Citlivost moderních lidí ke všem tvorům
cítícím bolest není historicky samozřej-
má. Zvíře coby věc definovalo už římské
právo. Jako s věcmi se jednalo se zvířaty
po všechny časy bez újmy na pověsti.
A krutost není jen záležitostí primitivů.
Například zakladatel analytické geome-
trie a brilantní filosof René Descartes byl
docela vážně přesvědčen, že zvířata
necítí bolest, protože v jejich tělech
probíhají stejné mechanismy jako
u strojů. Aspoň to tak napsal ve svém
díle Vášně duše.
Už slyším námitku, kde že by byla výživa
obyvatelstva, kdybychom přestali
tolerovat krutost na jatkách
a v drůbežárnách, kdybychom brali na
masná zvířata stejné ohledy jako na
lišku. To je jistě pravda a z útlocitnosti
asi nepřestaneme jíst bifteky a řízky.
Dovolím si však taky jednu námitku, a to
kulinářskou. Každý dobrý kuchař vám
ochotně vysvětlí důvod rozdílu mezi ho-
vězím importovaným z Argentiny
a hovězím produkovaným u nás.
Argentinský skot se pase celý život
venku a porážen je humánně a tak rych-
le, že kyselina vyvolaná stresem nemá
čas znehodnotit jeho maso. Což je
důkaz, že krutost nechutná.

Dana Mojžíšová 

V průběhu měsíce února se Českým dra-
hám podařilo obsadit volné místo osobní
pokladní v železniční stanici Praha - Horní
Počernice. Provozní doba pokladny tak
mohla být rozšířena následujícím způso-
bem: denně od 6:30 do 17:30. Osobní
pokladna poskytuje mimo jiné tyto slu-
žby: prodej vnitrostátních jízdních dokla-
dů včetně vnitrostátních rezervací, posky-
tování informací a prodej vybraných jízd-
ních dokladů Pražské integrované dopra-
vy. Dále také poskytuje veškeré služby
spojené s vydáním zákaznické karty – tzv.
In-karty, která nabízí prostřednictvím
svých aplikací slevy a výhody všem
typům zákazníků. Bližší informace získáte
na www.inkarta.cz a ochotně vám poradí
také pokladní v železniční stanici Praha -
Horní Počernice.
Na tomto místě také připomínáme, že
České dráhy jsou začleněny do systému
Pražské integrované dopravy. Na běžné
jízdní doklady platné v městské hro-
madné dopravě lze cestovat také vlakem.
Časové jízdenky pro pásma P, 0 a B
(tramvajenky) platí ve všech osobních vla-
cích v úseku Praha - Horní Počernice –
Praha Masarykovo nádraží. Ve vlaku lze
také použít jízdenky pro jednotlivou jízdu,
které je možné označit přímo na nástupi-
šti stanice Praha - Horní Počernice.
S Pražskou integrovanou dopravou také
nepřímo souvisí nové označení trati 231
(Praha – Nymburk – Kolín), nově mluvíme
o příměstské lince S2. V posledních
letech se začaly na lince S2 objevovat
moderní elektrické jednotky řady 471 –
City Elefant. V příštích letech by tyto jed-
notky měly být postupně nasazovány na
všechny spoje této linky. Modernizací
v příštích letech projde také samotná
železniční stanice v Horních Počernicích.
V první řadě by se mělo jednat o tzv. polo-
peronizaci stanice (vybudování jednoho
ostrovního nástupiště) a současně
modernizaci zabezpečovacího zařízení
v přilehlých traťových úsecích. Dojde tak
ke zlepšení propustnosti železniční tratě
a s tím související zkrácení jízdních dob
na trati. Podstatně významnější vliv na
jízdní dobu v úseku Praha - Horní
Počernice – Praha Masarykovo nádraží
bude mít zahájení provozu Nového spoje-
ní v centru Prahy, které zkrátí jízdní dobu
v daném úseku o cca 5 minut. K tomu by
mělo dojít už koncem tohoto roku.
Na závěr, v souvislosti se začínající cyk-
listickou sezónou, zmíníme možnost jed-
noduchým způsobem přepravovat jízdní
kola vlaky příměstské dopravy. Stačí
nastoupit s jízdním kolem do dveří ozna-
čených příslušným symbolem a zaplatit
průvodčímu jednorázový doklad v ceně

25 Kč za jeden vlak a jedno jízdní kolo.
České dráhy přejí všem svým zákaz-
níkům spokojené cestování nejen do
školy a do práce, ale také na výlety a na
dovolenou.

Ing. Jan Prokop, 
přednosta osobní stanice, 

Praha Masarykovo nádraží, 
ČD, a.s. - KCOD Praha

Novinky na železniční stanici 
Praha - Horní Počernice
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Počernické kuře baví a pomáhá dětem
Žluté kuře s červenobílým záchranným
kruhem, symbol společné sbírky České
televize a Nadace rozvoje občanské
společnosti Pomozte dětem!, vítalo také
letos malé i velké v aleji v Jeřické ulici.
Všechny děti, které v neděli 16. března do
vyzdobené aleje přišly, mohly za symbo-
lický poplatek 10 korun soutěžit, hrát si
nebo se něco nového naučit, třeba plést
pomlázky za pomoci šikovných skautů ze
střediska Oheň. Chodilo se na chůdách,
hrály kuličky, zdobily perníčky, velká
fronta se tvořila u lanové lávky, kde bylo
třeba prokázat zručnost i odvahu. Dalším
zpestřením byla letos elektronická
taneční podložka, na níž si každý vy-
zkoušel cit pro rytmus a postřeh. Po
splnění všech úkolů na jednotlivých
stanovištích čekala na soutěžící sladká
odměna a tombola plná hraček. 

Zájem dětí byl i přes chladné počasí
velký, už hodinu po zahájení akce jich
soutěžilo sto padesát! A komu byla přece
jen zima, mohl se zahřát čajem nebo si
zatančit s Počernickým kuřetem (Míša
Herianová).  
Tradiční charitativní akce, na které se
kromě skautů podílela místní občanská
sdružení VOX a MUM, ZŠ praktická a ZŠ
speciální Bártlova, KC Horní Počernice
a přátelé, si každoročně klade za cíl
pobavit děti a přispět do dlouhodobé
celonárodní sbírky na podporu
znevýhodněných a ohrožených dětí.
Poděkování patří organizátorům, spon-
zorům (IKEA, Svět hraček a Pekařství
Moravec), pracovníkům místního
hospodářství, strážníkům městské policie
a hlavně všem, kteří během odpoledne
do celonárodní sbírky přispěli. Kuře letos
slaví 10 let a od hornopočernických
dostalo ke kulatým narozeninám pěkný
dárek: na jeho konto přibylo 5.515 korun.  

Dana Mojžíšová, 
foto Vladimír Mojžíš jr.

Žluté kuře, symbol sbírky Pomozte
dětem!, vítalo letos opět děti v Jeřické
ulici. Soutěžilo se, pletly pomlázky,
hrály kuličky, chodilo se na chůdách.
Fronta se tvořila u lanové lávky, kde
bylo třeba prokázat zručnost i odvahu. 
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Naši jubilanti narození v dubnu

93 Sommerová Zdeňka
87 Korcová Hana
87 Spálenková Antonie
87 Pěknic Vojtěch
86 Makovička Miroslav
85 Khek Jiří
84 Wimmer Vladimír
84 Bartoňová Milana
84 Tichá Jaromíra
84 Slavík František
84 Homuta Miroslav
83 Pícha Jaroslav
83 Skalický Josef
83 Skalická Emília
82 Šašmová Marie
82 Hejhal Jaroslav
82 Svoboda Václav

82 Skřontová Irma
82 Macchia Markéta
82 Hora Antonín
81 Šulc Zdeněk
81 Cambal Jaroslav
80 Řeřichová Hana
80 Kellnerová Jiřina
75 Krajňáková Drahomíra
75 Podr Jiří
75 Volfová Věra
75 Žebrová Irena
75 Holubová Milada
75 Stoklasa Vladimír
75 Hrnčířová Marie
75 Červenka Jiří
75 Kabourek Jiří

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.

Vzpomínka na Františka Vajgla

Dne 23. dubna 2005 zemřel můj syn František Vajgl. 
Kdo jste našeho milého Fandu znali, vzpomeňte na něho s námi.

maminka s celou rodinou

PROGRAM ZO SENIOŘI
v dubnu 2008 

středa 9. dubna
MUZEUM POLICIE ČR

Sraz ve 12.50 v metru Č. Most,
odjezd ve 13.00, vede I. Juklová

Vstupné zdarma 

středa 16. dubna
HISTORIE HORNÍCH POČERNIC

Přednáška Ing. H. Antese
Začátek ve 14.30

úterý 22. dubna 
TOULKY OKOLÍM PRAHY 

za půvaby Šárky
Sraz v 9.00 ve stanici MHD

Divoká Šárka,
tramvaj č. 20, 26  

Pořádá SPCCH  Prosek 
Vede p. Černá

Středa 23. dubna
CESTUJEME PO SVĚTĚ

Afrika - Tunis
Vypráví paní Brigita Vaněčková,
která v této zemi několik let žila

středa 30.dubna
VYCHÁZKA

Komentovaná prohlídka 
Břevnovského kláštera a kostela

odjezd ve 12.30
metrem z Černého mostu

Vede I. Juklová
Vstupné zdarma  

Ilona Juklová, ZO SENIOŘI

Setkání bývalých členů
skautské organizace a jejich přátel

v Horních Počernicích 
se koná 

v sobotu 12. dubna 2008 ve 14 hodin 
v KC Domeček, Votuzská 322, Praha 20.

Ad Zvíře jako věc

V březnovém čísle HPZ jsme na str. 30
uveřejnili článek paní Věry Červenkové o
utracení zdravého psa. Na žádost autorky
doplňujeme, že se jednalo o vet. ordinaci
v Čertouzích.

-red-

Loučení s obřadní síní

Dne 13. března se konala v obřadní síni
v budově úřadu MČ Praha 20 Jívanská
647 poslední svatba. S nostalgií jsme
však uspořádali 18. března vítání občán-
ků jako vůbec poslední akci v této míst-
nosti, než vypukne stavební ruch
a přemění ji v moderní kontaktní centrum
s občany, kteří si přijdou vyřídit své osob-
ní nebo cestovní doklady. Všechny další
obřady se již budou konat v nově zrekon-
struovaném Chvalském zámku.

Ing. Alexandra Janáčková,
odbor občansko správní
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14.4.2008 9 - 12 hod.
OBRÁZKY Z KŮŽE 
Kurz výroby obrázků a jiných dekorací
s použitím kůže. S sebou drobné nůžky. 

10. a 17.4.2008   9 – 12 hod.
PASPARTOVÁNÍ
Dvoudílný kurz výroby paspartovaného
obrázku. Vlastnoručně si originálním způ-
sobem zarámujete  svůj obrázek nebo
foto velikosti pohlednice. 
Nebojte se složitostí, lektor pan Tomek
vám poradí a pomůže. 

15.5.2008 9 – 12 hod.
ŠPERKY Z KŮŽE
Kurz výroby rozmanitých šperků z kůže

SEMINÁŘE A BESEDY 
Přujďte věcně diskutovat, něco nového se
dozvědět a poradit se. 
Děti vezměte s sebou.

4.4.2008 10 – 11 hod. 
MIMINKOVŠTINA
Komunikační metoda, která umožňuje
domluvit se i s dětmi, které ještě nedove-
dou mluvit. Vede Martina Josefová 

14. a 21.4.2008   10 – 11.30 hod. 
MASÁŽE MIMINEK
Cena za dvoudílný kurs (včetně olejíčku
vhodného pro masáže dětí) je 350 Kč.

25.4.2008 10 – 11 hod.
LÁTKOVÉ PLENY
Přednáška v rámci Týdne opravdových
plen o moderních a ekologických
látkových plenách, které se od dob
našich maminek a babiček hodně změni-

Milí rodiče a milé děti,
v březnu jsme pořádali tradiční
a úspěšnou burzu oblečení. Díky
maminkám, které řádně připravily
oblečení, ale především díky nekonečné
mravenčí práci dobrovolnic z MUMu pod
vedením  Martiny Procházkové, se akce
i tentokrát  zdařila. Neprodejné oblečení
jsme věnovali charitativní společnosti
POTEX, která zajistí jeho následnou dis-
tribuci.
Další březnovou charitativní akcí, na níž
jsme se podíleli s místními spolky, bylo
POČERNICKÉ KUŘE. Odpoledne plné her
a zábavy přineslo radost našim dětem
a na konto sbírky POMOZTE DĚTEM!
částku 5.515 Kč. V akcích podobného
charakteru budeme pokračovat, neboť
nám životní nepřízeň druhých není lhostej-
ná. 
Velmi nás inspiroval ušlechtilý počin MŠ
CHODOVICKÁ, kde adoptovali indickou
dívenku Snehu a přispívají na její základní
vzdělání. Rozhodli jsme se ke stejnému
kroku, poskytneme vám potřebné informa-
ce o ADOPCI NA DÁLKU a budeme shro-
mažďovat prostředky. Věříme, že tento
dobrý úmysl MUMu podpoříte.
Jaro je v našem klubu pro maminky a děti
plné zajímavých akcí a pestrého progra-
mu. Po velikonočních dílnách nabízíme
velmi lákavou novinku - výrobky z kůže.
K SVĚTOVÉMU TÝDNU RESPEKTU
K PORODU (12.-18.5.2008) chystáme
tématicky laděný program a rozšiřujeme
naši knihovnu. Seznam knih k vypůjčení v
MUMu najdete na našich webových
stránkách. 
Pro rodiny s dětmi jsme připravili spolu
s místními sdruženími dvě akce: POZOR
ZÁKRUTA ANEB JÍZDA ZRUČNOSTI
6.4.2008 odpoledne (více na str. 25), na
ČARODĚJNICÍCH 30.4.2008 od 15 hodin
na Chvalech se podílíme tombolou,
soutěžemi a výtvarným koutkem. 

Na všechny naše akce 
vás srdečně zve MUM team 

RUKODĚLNÉ ČTVRTKY
Naučit se nové techniky může úplně
každý. I zdánlivě nezruční jedinci si odne-
sou krásný výrobek, který potěší! Děti
vezměte s sebou. Je třeba se zapsat
v MUMu, objednat SMSkou či e-mailem.

ly. Jejich používání je velmi snadné
a mnohem jednodušší, než si myslíte. 

2.4.2008 15 – 19 hod.
JARNÍ BURZA
DĚTSKÝCH POTŘEB 
Přijímáme veškeré potřeby pro děti
kromě oblečení (golfáče pouze
v omezeném množství, kočárky 1 kus na
osobu). Sportovní potřeby – kola,
kolečkové brusle, helmy, koloběžky,
tříkolky. Vozítka, nosítka, odrážečky,
krosničky, lehátka, chodítka. Hračky
kromě plyšáků, knížky, puzzle, auta,
panenky, hrací hračky. Sedátka,
autosedačky, sedačky na kolo,
kuchyňská sedátka. Různé potřeby pro
miminka, odsávačky, chůvičky apod. 
Počet kusů je omezen na 15, pouze malé
hračky či knížky do 30 kusů.
Prosíme o pevné připevnění cenovky se
jménem, pořadovým číslem dle
přiloženého seznamu a cenou. Splněním
těchto podmínek zabráníte neprodejnos-
ti vašeho zboží. 
Provize z komisního prodeje činí 15 %. 

PŘÍJEM A VÝDEJ VĚCÍ
1. a 2.4. od 9 do 12 hod.,
2.4.  od 19.30 do 21. hod.,
1.4. také od 17 do 19 hod.                 

HLEDÁME 
DOBROVOLNÍKY 
na pomoc při Čarodejnicích, zajištění
tomboly a dětského koutku. Mohou to
být větší děti nebo studenti. 
Volejte Martinu na tel.: 775 720 585.
Těšíme se na vás a předem děkujeme za
vaši pomoc při smysluplných činnostech.

Barbora Zálohová, OS MUM

MUM-klub pro maminky a dìti
Praha - Horní Poèernice, Mezilesí 2058

Tel.  281926727 po - pá, 9 -12 hod. 
nebo 775 720 584 - Barbora Zálohová

www.mcmum.cz, e-mail: info@mcmum.cz
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Přehled představení:

Sobota 5.4. v 15.00
JAK KRAKONOŠ 
PEKAŘKU JÍŘU NAPRAVIL       
Sobota  5.4. v 19.30
VÍŠ PŘECE, ŽE NESLYŠÍM,
KDYŽ TEČE VODA                    
Středa 9.4. v 19.30
MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD           
Pátek 11.4. v 19.30 
LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY             
Neděle 13.4. v 15.00 
KDO HLEDÁ, NAJDE                 
Středa 16.4. v 18.00 
ROZHOVOR                              
Pátek 18.4. v 19.30
PANÍ SAVAGEOVÁ 
V ROZPACÍCH                           
Sobota 19.4. v 15.00 
POVÍDÁNÍ 
O PEJSKOVI A KOČIČCE          
Středa 23.4. v 19.30 
RŮŽOVÝ ŠAMPAŇSKÝ              
25.4. v 19.30 a 26.4. v 19.30
JÁSON                                      

Program v dubnu 2008

Středa 9.4. v 19.30

Geraldine Aron

MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD 
Agentura FDA
Velice laskavá komedie, kterou irská
autorka věnovala všem, kteří nikoli vlastní
vinou zůstali sami. Všechny postavy
vytváří Eliška Balzerová. Když Geraldine
Aron navštívila premiéru v pražské Viole,
nešetřila na adresu české protagonistky
slovy chvály. 
Hraje: Eliška Balzerová
Režie: Jana Kališová
Vstupné 200, 180, 160 Kč

Pátek 11.4. v 19.30 
Marc Camoletti

LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY
DS Právě začínáme
Francouzská komedie o láskách, které
přilétají a odlétají, nesmí se ovšem změnit
letový řád. Abyste se ale pobavili, přesně
to se v naší hře stane.  
Režie: Jana Sůvová
Hrají: Lucie Hendrychová, Martin Jech,
Iva Ptáčková, Klára Šimicová, 
Zdena Víznerová a František Vohralík
Vstupné: 120, 100, 80 Kč

Sobota 5.4. v 15.00
Dalibor Pluskal

JAK KRAKONOŠ
PEKAŘKU JÍŘU
NAPRAVIL
Umělecká agentura Mario
Nabízíme vám půvabný pohádkový
příběh o Krakonošovi a lakomé pekařce
Jíře, který obsahuje  ponaučení o tom, že
by se lidé měli k sobě navzájem hezky
chovat. A co se stane, když tomu tak
není? 
Určeno dětem od 3 let
Vstupné: 60, 50, 40 Kč

Sobota  5.4. v 19.30
Robert Anderson

VÍŠ PŘECE, 
ŽE NESLYŠÍM, 
KDYŽ TEČE VODA 
Agentura Harlekýn
Tři příběhy (Poznání šokem, Stopy holu-
bic a Já jsem Herbert), které nám autor
nabízí, jsou sice velice směšné, ale i
velice lidské a v jistých obměnách mohou
potkat každého z nás. 

Adéla Kačerová, Martha Issová a Martina Randová (Růžový šampaňský)

VYPRODÁNO

Ve hře Můj báječný rozvod vytváří
všechny postavy Eliška Balzerová. 
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Středa 23.4. v 19.30 
Clare McIntyre

RŮŽOVÝ ŠAMPAŇSKÝ
Cafe teatr Černá Labuť
Hra o třech ženách v koupelně, o důleži-
tosti toho správného odstínu očního
stínu, o mužích, kteří se nemusejí trápit
svým zevnějškem, ale sportovními auty,
a jiných zajímavých věcech.
Režie: Alice Nellis
Hrají: Martha Issová, Adéla Kačerová -
Kubačáková a Martina Randová 
Vstupné: 200, 180, 160 Kč

25.4. a 26.4. v 19.30 
Saulius Šaltjanis

JÁSON
DS Právě začínáme
Litevská tragikomedie o životě nás všech.
Do malebné Jasoneljaje se po letech
nečekaně vrací Jáson, jako dítě nalezený
v bramborovém poli a vychovaný ve zdej-
ším dětském domově. Ačkoliv je jeho pří-
chod nevinný, závratně a nezvratně
změní život všem přítomným, žijícím ve
svých iluzích o světě. Předivo vztahů,
skrytých lásek a skrytých averzí odkrývá
obraz, jehož smysl si samy postavy dopo-
sud nepřipouštěly. 
Režie: Saša Ptáčková a Michal Pivarči
Hrají: B. Jelínková, M. Pivarči, J. Havel,
S. Ptáčková, Z. Víznerová, F. Minařík, 
B. Poštolka a další
Vstupné: 120, 100, 80 Kč

Dopolední pohádky vždy v 9 hodin
Středa 2.4. JÁ PÍSNIČKA
Úterý 8.4. O PEJSKOVI 

A KOČIČCE
Pátek   18.4. ZVÍŘÁTKA 

A LOUPEŽNÍCI
Čtvrtek 24.4. TŘI POHÁDKY 

NA DOBRÝ DEN
Změna programu vyhrazena.

Neděle 13.4. v 15.00 
KDO HLEDÁ, NAJDE
DS Creatio Tyjater
Divadelní dobrodružství pro celou rodinu
a velkolepá pirátská revue. Text hry i pís-
ničky jsou jednak původní, jiné
vymyšlené, ale režírované celým sou-
borem. 
Hrají: Aneta Zemanová, Luboš Pavel,
Petr Jediný Novotný, Martin Frys, 
Daniel Jenšík, Karolína Lhotková 
a Matěj Korvas. Pro děti od 6 let.
Vstupné: 60, 50, 40 Kč

Středa 16.4. v 18.00 
Jiří Stránský

ROZHOVOR
Divadelní hra podle autorovy stejnojmen-
né novely je rozhovorem dvou bývalých
politických věžňů z padesátých let. 
(více v rozhovoru na str. 12).
Režie: Jakub Špalek 
Hrají: Jiří Stránský a Jan Potměšil
Vstupné: 120, 100, 80 Kč

Pátek 18.4. v 19.30
John Patrick

PANÍ SAVAGEOVÁ 
V ROZPACÍCH
Divadelní spolek Jiří Poděbrady
Tato rozmarná a duchaplná komedie z
pera významného amerického dramatika
je volným pokračováním Podivné paní
Savageové. Vznikla z podnětu
nadšených diváků, které zajímaly další
osudy oblíbené hrdinky a jejích přátel. A
tak se vracíme do stejného prostředí,
ovšem o několik roků později a v době,
kdy soukromé sanatorium Klášter prožívá
finanční krizi. Není divu, že nečekaný pří-
chod Ethel Savageové vítá doktor
Emmett jako spásu. Jenže krátce poté se
na scéně objeví mladý milenecký pár s
nepříliš ušlechtilými úmysly. Dokonce i
jinak pohotová paní Savageová se
zpočátku ocitne v úzkých. 
Režie: Ivan Klička
Hrají: Hana Svobodová, Zdeněk Havlas,
Karolína Lišková, Eva Nováková 
a Nataša Doležalová
Vstupné: 120, 100, 80 Kč

Sobota 19.4. v 15.00 
POVÍDÁNÍ 
O PEJSKOVI 
A KOČIČCE 
Divadelní společnost Julie Jurištové
Známé povídání o pejskovi a kočičce se v
našem divadle změnilo v podívání.
Pohádkový muzikál na motivy klasické
pohádky J. Čapka pro děti od 3 let.
Vstupné: 60, 50, 40 Kč

PREMIÉRA

VÝSTAVA
Václav Hanák a Michal Pivarči:

Španělskem
na konec světa
Výstavu ve foyeru divadla potrvá 
do konce divadelní sezóny.

*

KONCERT
v úterý 13.5. v 19.30 hod.
Musica Gaudeans
Radostná hudba
Komorní soubor se představí pro-
gramem, s nímž vystoupí koncem května
na 6. ročníku mezinárodních hudebních
soutěží a slavností v japonské Osace
(The 6th Osaka International Chamber
Music Competition & Festa). 
Zazní skladby: Obrázky z výstavy (M. P.
Musorgskij) a Souhvězdí zvěrokruhu (P.
Ciboch). 
Učinkují: K. Jansová – flétna, J. Zelba –
hoboj,  J. Dvořák – violoncello, P. Ciboch
– kytara.

*

Divadlo Horní Počernice 
Votuzská 379/11
Tel.: kancelář 281 920 326
Tel.: pokladna 281 860 174
e-mail divadlo@pocernice.cz
www.divadlopocernice.cz
Pokladna divadla je otevřena od
pondělí do čtvrtka 16 – 18 a hodinu
před začátkem každého představení. 
Pokladna v informačním centru na
Chvalské tvrzi je otevřena od pondělí
do čtvrtka  9 – 16 a v pátek 9 – 14 hodin.

Hana Čížková, 
ředitelka divadla

Bohoušek Poštolka a Michal Pivarči na zkoušce divadelní hry Jáson
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Ve středu 16. dubna se v divadle
v Horních Počernicích uskuteční před-
premiéra hry Jiřího Stránského
Rozhovor, kterou autor napsal podle
vlastní stejnojmenné novely.
Jednoaktová komorní hra se tematicky
vrací do nedávné československé mi-
nulosti. Příběh politického vězně, který
po několika letech nucených prací
v jáchymovských a příbramských
dolech odchází do pohraničí jako lesní
dělník, je natolik analogický s osudem
autora hry samotného, že pochopitelně
nepostrádá autobiografické rysy.

Pane Stránský, do jaké míry je příběh au-
tentický?
Vyslechl jsem ho na jednom uranovém
lágru, kde jsem si - jakož i jinde - odpyká-
val osm let za údajnou velezradu
a špionáž. Ničeho takového jsem se ani
v nejmenším nedopustil, ale takové "ma-
ličkosti" komunistům nevadily. Ale ten
příběh se skutečně stal. Původně jsem
netušil, že by to mohla být divadelní hra,
až si knížku (a tedy i novelu Rozhovor)
přečetl režisér Ladislav Smoček, který tu
myšlenku vyslovil: "Rozhovor je
plnokrevné divadlo, jestli o tom náhodou
nevíš. Chce to jen změnit dvě první věty
a posadit to na jeviště." 

Vaše nová hra je rozhovorem dvou
bývalých politických vězňů z padesátých
let. O čem?   
Pětasedmdesátiletý novinář a moderátor
Luboš Příhoda zpovídá ve svém pořadu
Nezapomínejme osmdesátiletého pianistu
Jiřího Hembergera. Fiktivní postava jedno-
ho z nejlepších jazzových pianistů, jehož
kariéru přesekla bolševická třídní
nenávist, vypráví o svém životě

Rozhovor o Rozhovoru
se spisovatelem, scenáristou, dramatikem a překladatelem Jiřím Stránským 
o jeho nové divadelní hře, kterou uvede Divadlo Horní Počernice 16. dubna

a především o malé pohraniční vesnici,
jejím tajemství a cti, která se nakonec
zrodila v srdcích jejích obyvatel. 

Komorní, do značné míry narativní hra
představuje hereckou příležitost pro dva
mužské představitele zralého věku.
Na dvou setkáních s diváky v Brně
a v Praze jsem novelu přečetl a tehdy mi
přátelé řekli, že bych měl roli jazzového
pianisty říkat já. V rozhlasové kompozici ji

ztvárnil Rudolf Pellar, redaktora Alois
Švehlík. Divadelní hrou Rozhovor chci ale
oslovit také mladší generaci, proto je zde
rozhlasový redaktor o generaci mladší
a bez vlastní zkušenosti z vězení. Nabídla
se mi tak příležitost napsat roli pro Jana
Potměšila. V současné době hraje také
v mé hře Claudius a Gertruda, kterou jsem
napsal společně s Jakubem Špalkem.
Ten se také ujal režie Rozhovoru.

Dana Mojžíšová

Jiří Stránský předal v roce 2000 Janu Potměšilovi prestižní Cenu Alfréda Radoka
za nejlepší mužský herecký výkon ve hře Richard III.  

Beznadějně vyprodané hornopočernické
divadlo vidělo 29. února 2008 premiéru hry
Letní sníh Kuan Chan-čchinga, význam-
ného tvůrce tradičního čínského divadla.
Soubor Chinorodí vznikl teprve loni
z iniciativy Martina Kříže a Báry Jelínkové,
která v tradiční čínské hře Letní sníh vytvoři-
la hlavní roli mladé vdovy Tou O. Právě
účinkování Jelínkové, která není
v posledních letech na domácí amatérské
scéně téměř vůbec obsazována, přilákalo
hodně jejích příznivců, a ona je nezkla-
mala. V netradičním představení (pod režij-
ním vedením Daniela Jenšíka a Niky
Novákové) podala velmi dobrý herecký
výkon a oslovila okruh diváků naladěných
na stejnou notu.                                          

-red-

Chinorodí uvedli premiéru čínské hry Letní sníh   

Jiří Stránský:

“Divadelní hrou 
Rozhovor 

chci oslovit také
mladší generaci.

Nabídla se mi tím
příležitost napsat

roli pro Jana
Potměšila.” 

Chinorodí se v Horních Počernicích představili premiérou hry Letní sníh.



13

duben 2008Hornopoèernický zpravodaj

Divadlo Horní Počernice a KC Domeček nabízejí:
krátkodobé pronájmy sálu KC Domeček a krátkodobé pronájmy divadla

Informace na www.divadlopocernice.cz/pronajmy.php nebo na telefonu 281 920 326
Možnost zasílání měsíčního programu e-mailem. Kontakt: divadlo@pocernice.cz

Divadlo v přírodě láká návštěvníky na 38. ročník festivalu
Datum: v 17 hodin v 21 hodin

8.5. čt.                                              Robin Hood DS Počerníčci                        
9.5. pá. Robin Hood DS Počerníčci                        

10.5. so. Robin Hood DS Počerníčci Robin Hood DS Počerníčci                       
11.5. ne. Robin Hood DS Počerníčci
16.5. pá. Sněhurka DS Počerníčci                         
17.5. so. Sněhurka DS Počerníčci Sněhurka DS Počerníčci
18.5. ne. Sněhurka DS Počerníčci
21.5. st.                                               Treperendy Tyl Čelákovice 
22.5. čt.                                               Letní sníh Chinorodí Praha                    
23.5. pá Ach, ta něha našich dam! Luna Stochov                      
24.5. so        hosté - pohádka Mrtvá nevěsta Mrsťa Prsťa Kouřim               
25.5. ne.       hosté - pohádka
29.5. čt. Sen noci svatojánské DS Právě začínáme                
30.5. pá. Sen noci svatojánské DS Právě začínáme
31.5. so. Sen noci svatojánské DS Právě začínáme                

1.6. ne. Sen noci svatojánské DS Právě začínáme                
6.6. pá. Limonádový Joe Počerníčci - Výtečníci     
7.6. so. Limonádový Joe Počerníčci - Výtečníci Limonádový Joe Počerníčci - Výtečníci
8.6. ne. Limonádový Joe Počerníčci - Výtečníci

13.6. pá. Mrazík DS Počerníčci                       
14.6. so. Mrazík DS Počerníčci Mrazík DS Počerníčci                                                     
15.6. ne. Mrazík DS Počerníčci 
19.6. čt. Oskar DS Právě začínáme                
20.6. pá. Oskar DS Právě začínáme
21.6. so. Oskar DS Právě začínáme                
22.6. ne. Oskar DS Právě začínáme 

Podrobné informace o jednotlivých představeních najdete v příštím čísle HPZ a na www.divadlopocernice.cz               

Divadelní Počernice
zastínily Prahu
Ve dnech 14. – 16. března 2008 se
v bývalém kině Ilusion na Vinohradské
třídě konala Pražská oblastní přehlídka
amatérského divadla za účasti osmi sou-
borů, pořádaná Amatérskou divadelní
asociací. Při závěrečném ceremoniálu
bylo uděleno několik čestných uznání, ale
tři hlavní ceny za herecké výkony
a celkové vítězství si odnesli členové sou-
boru Právě začínáme Jana Keilová
a Dáda Stoklasa. Tím nejlepším oceně-
ním pro hornopočernický soubor byla
přímá nominace na národní přehlídku
Most – Třebíč. Za práci a podíl na úspě-
chu představení musíme poděkovat
kromě hlavních představitelů také realiza-
čnímu týmu ve složení Eva Bartoňová,
Tomáš Kříž, Tomáš Sýkora a Vladimír
Vondruška. Gratulujeme.

Hana Čížková, ředitelka divadla HP
Jana Keilová a Dáda Stoklasa vyhráli Pražskou oblastní přehlídku amatérského
divadla a přímou nominaci na přehlídku národní.  
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Florbalové 
soustředění 
na horách
O jarních prázdninách jsme absol-
vovali florbalové soustředění na
horách v Krkonoších, v Horní Malé
Úpě. Byl to týden, kdy si naši borci
odpočinuli od florbalek, balónků
a tréninku vůbec. Zvolili jsme
aktivní odpočinek, což je pro nás
sportovce nejlepší forma relaxace.
Přes obavy před odjezdem, zda
bude sníh a pěkné počasí, musíme
pochválit Krakonoše, protože nám
nadělil krásné počasí a zbyl na
nás i sníh, a mohli jsme rozvíjet
další sportovní dovednosti - lyžo-
vání, snowboard, týmovou práci
při stavění sněhové pevnosti nebo
střelbu na cíl při koulovačce
a užívat si čerstvého vzduchu,
kterého v Praze máme stále méně.
Co napsat na závěr? Těšíme se na
další sněhové radovánky a nové
zážitky ze společných akcí.

Bc. Jaroslav Kočí

Klub Koník
Každé úterý od 8.30 do 12 hodin
mohou klub Koník navštívit děti ve
věku od 3 do 5 let. Náplní klubu je
pohybová a výtvarná výchova, hry

a procházky, to vše pod dohledem
odborné lektorky z mateřské školy.
Cena za permanentku na čtyři vstu-
py (4 x 3 hodiny) je 360 Kč, tj. 30 Kč
na hodinu. V případě vstupu bez
permanentky a pobytu celé dopo-
ledne, tj. od 9.00 do 12.00 hod., je
cena 40 Kč za hodinu. V případě
vstupu pouze na jednu hodinu se
platí 100 Kč. Rezervace předem je
nutná, počet míst je omezen pouze
na deset dětí.

Všeobecně
zaměřený 

letní dětský tábor
v Jáchymově 

20. – 26.7.2008
Ubytování v penzionu Pod
lanovkou, podrobné informace
na www.podlanovkou.com
Strava 5 x denně včetně pitného
režimu. Vybavení areálu: mini-
golf, hřiště s umělým povrchem,
hřiště na brach volejbal, písko-
viště, prolézačky, bazén, zastře-
šené ohniště. Cena je 3350 Kč
včetně dopravy. Přihlaste děti už
nyní, k dispozici jsou poslední
volná místa!

Prosíme všechny rodiče, 
kteří měli pro své děti

REZERVOVANÁ místa na tomto
táboře a neodevzdali přihlášku,

aby nám zavolali do DDM.

My, co jsme vydrželi týden v tvrdých horských podmínkách: florbalisté 
z Horních Počernic na soustředění v Horní Malé Úpě.

Naši florbalisté jezdí z kopce 
pouze na zelenou.
Foto: Bc Jaroslav Kočí

Zdeňka Horváthová, 
pověřená vedením DDM
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Knižní novinky v naší knihovnì:

Hornopoèernický zpravodaj duben 2008

Zdeněk Kárník
Malé dějiny československé 
Kniha zpracovává jedno z největších
témat českých a slovenských dějin.
Nejprve zachycuje úspěšný vstup Čechů
mezi moderní národy, souběžně však sle-

duje i rozdílné osudy
Slováků v druhé části
habsburské monarchie,
poté rozebírá, jak oba
národy dospěly
k programu založení
samostatného českoslo-
venského státu jako
východiska z nezbytí.

Mimořádná pozornost je věnována rušné-
mu období národních převratů, válkám
po válce, formování a vývoj státu. Autor
hodnotí s uznáním i kriticky kvalitu
a specifika demokratického systému
ČSR. Zkoumá kvality životního stylu oby-
vatel na prahu Velké hospodářské krize,
vykresluje její sociální i národnostní
důsledky, jež ústí v krizi politickou.
Poslední části jsou věnovány přípravám
na obranu před hitlerovským nebezpe-
čím, vývojem Druhé republiky,  autonomi-
zovaného Slovenska a Podkarpatské
Rusi. Smutným epilogem je pak zobraze-
ní konce republiky v podobě okupace
našich zemí a založení Slovenského
státu.

Pavel Mervart a kol.
Byzantské legendy 
Nové vydání souboru byzantské hagio-
grafické tvorby. Literatura byzantské říše
sehrála ve vývoji středověké umělecké
prózy zcela mimořádnou úlohu, v oblasti

slovanské pak rozhodu-
jící. Výbor textů je dopl-
něn literární studií
o stylu hagiografického
žánru a obsáhlým
výkladovým slovníkem
jmen a pojmů.

Henry Denker
Volba
Doktor Duncan je vý-
tečný lékař, má krásnou
ženu a roztomilou dce-
rušku, ale na rodinu mu
nezbývá moc času, pro-
tože nemocnice je jeho
život. 

Leena Lehtolainen 
Zasněžená žena
Leena Lehtolainen je nejpopulárnější fin-
ská autorka detektivek. Její velmi čtivé
romány v sobě spojují tradici psycholo-
gicky propracovaných příběhů, v nichž

do současných zločinů
často zasahují dávné
události s prvky civil-
ních severských detek-
tivek, z nichž se hodně
dozvíme o běžném
životě v současném
Finsku.
Hrdinkou románů
Leeny Lehtolainen je

mladá energická inspektorka (a později
komisařka) Maria Kallio. Detektivka
Zasněžená žena začíná tím, že ze zámeč-
ku Rosberga nedaleko Helsinek, v němž
působí centrum pro pomoc ženám ve slo-
žitých situacích, zmizí jednoho zimního
dne známá psycholožka Elina
Rosbergová, která je o několik dní pozdě-
ji nalezena zmrzlá v lese. Případ zpočátku
vypadá jako nešťastná náhoda, ale
postupně se komplikuje. Při jeho vyšetřo-
vání se dostáváme do severofinské vesni-
ce, v níž působí přísná náboženská sekta,
do erotické restaurace v Helsinkách či do
chaty na břehu jezera, v níž se zabari-
kádoval uprchlý vězeň s policistou jako
rukojmím... Kromě střídání zajímavých
prostředí autorka umí velmi dobře stup-
ňovat napětí až k velmi překvapivému
odhalení skutečného viníka, který
v pozadí "tahal za nitky" a manipuloval
s lidmi. 

-red-

Milí naši čtenáři,
Březen – měsíc internetu již teď může-
me označit jako úspěšný. Svědčí
o tom hojná návštěvnost našich seni-
orů, kteří po loňských prvních nesmě-
lých pokusech s počítačem byli letos
podstatně suverénnější.

Literární soutěž pořádala naše kni-
hovna letos poprvé. K našemu milé-
mu překvapení se nejvíc činily mladší
děti. Nabízíme malou „ochutnávku“
jablíček Elišky Zlatohlávkové, žákyně
3. třídy ZŠ Spojenců:

JABLÍČKA
Byl jednou jeden domeček
v tom domečku babička
Na zahrádce stromeček
na stromečku jablíčka
Ta jablíčka červená
byla také kouzelná
Kdo si do nich kousl jen 
usmíval se celý den.

Přejeme i vám, milí naši čtenáři,  na
každý den  tu nejlepší  medicínu, kte-
rou je úsměv – a navíc nás nic nestojí. 

Za kolektiv knihovny Božena Beňová

Dagmar Volencová a Petra Hýblová jako porotkyně dětské literární soutěže
Josefa Lady                                                                     Foto: Božena Beňová

Knihovnice Zdeňka Krauzová (vlevo)
při instruktáži práce na počítači
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Cestami naší historie - Osídlování území Horních Počernic 4.
V průběhu historické epochy stěhování
národů se do pohybu dostávají i kmeny
Slovanů žijící původně v širokém pros-
toru vymezeném přibližně řekami
Vislou a Dněprem a pravděpodobně
i v pohoří. Pohyb z těchto historických
sídel nebyl masovou vlnou, ale
probíhal jako vtékání drobných
pramínků na nová území. Začátek toho-
to pohybu byl zaznamenán již ve
druhém století našeho letopočtu.
Proudění ale zesílilo, když úpadek
Říma uvolnil pronikání kmenů
Germánů na jih.
Historikové stále vedou diskuse o tom,
ve kterých předcházejících kulturách je
možno vysledovat etnický základ
Slovanů. Nesporným se zdá, že na
jejich formování se podílela kultura
Lužická z doby bronzové, i když nebyla
jediná.

Nejstarší Slované 
na Moravě a v Čechách 
Pohyb Slovanů probíhal ve třech hlavních
směrech: Východní směr ve 4. – 6. století
byl zachycen v byzantských pramenech,
jižní směr mezi 5. – 7. stoletím vedl
k obsazení Balkánu od Černého moře
k Jaderskému, západní směr v mezidobí
4. – 7. století směřoval do Pobaltí
a Polabí. Protože hlavní směr pohybu
postupoval od východu na západ, jsou
archeologické nálezy ze 4. století
nejčastější na východě Slovenska /již
v období vpádu Hunů/, z období 5. století
více na jižní Moravě a teprve poté
i v Čechách.
Významná svědectví o životě těchto nej-
starších Slovanů u nás podávají archeo-
logické nálezy svérázné keramiky
pražského typu, nazvané tak podle
prvního naleziště. Nacházejí se mnohdy
nehluboko pod povrchem na překvapivě
mnoha místech. S výjimkou jihozápad-
ních Čech byly nalezeny téměř po celém
území republiky. 

Nálezy v našem katastru
Také na našem katastru bylo objeveno
několik nálezů. Ve Svépravicích byly
odkryty základy objektu pražského typu
s otopným zařízením a v jeho širším okolí
množství střepů slovanské keramiky.
V oblasti Chval byl rovněž nalezen objekt
pražského typu s keramikou z druhé fáze
osídlování.

Doba hradištní
Období pronikání a zabydlování Slovanů
je souhrně označováno jako doba
hradištní. Toto pojmenování je odvozeno
od způsobu ochrany /hrazení/
budovaných sídlišť. Časový postup

osídlování je odlišen na první fázi – starší
dobu hradištní /asi do 7. století/, druhou
fázi – střední dobu hradištní /asi do konce
9. století/ a třetí fázi – mladší dobu
hradištní /asi do poloviny 11. století/.
Pro snazší pochopení tohoto význam-
ného historického období je třeba mít na
mysli, že toto období ranného středověku
bylo světem lidí žijících ve značné závis-
losti na přírodních živlech a ve velké nejis-
totě. Z toho vyplývala veliká bázeň
a oddanost bohům, nejprve pohanským
a později jedinému křesťanskému. V okolí
zakládaných osad se nacházel převážně
hluboký a málo prostupný hvozd skrýva-
jící v sobě domnělá i skutečná nebezpečí. 
K tomu přistupovala i potřeba čelit pří-
padnému nájezdu stěhujících se kmenů
Germánů a později Avarů. Opevňování
osad bylo proto nezbytné. Původní
funkce opevnění jako spolehlivého
útočiště postupně přerůstala v další
funkce podporující život v rozrůstajících
se sídlech. V procesu stmelování slovan-
ských kmenů byla nejlépe opevněná
sídla působištěm kmenových náčelníků
/knížat/ a postupem času se stala
obchodními středisky a správními celky.
Zde by se našla mnohá shoda
s keltskými oppidy.

Kronika mnicha Fredegara
O této časové etapě osídlování Slovany
se dochoval také souvislejší písemný záz-
nam zachycující část těchto dějin. Neví se
sice, kdo je autorem, ale je jisté, že latin-
sky psaný spis označovaný jako Kronika
mnicha Fredegara byl vytvořen ve druhé
polovině 7. století v Burgundsku.

Zaznamenáno zde mimo jiné bylo: „Po
roce 620 vypukla velká protiavarská
vzpoura. Do této situace v roce 623 či 624
přišel k blíže neurčeným Slovanům
francký kupec Sámo se svými společníky.
Vzpoura proti Avarům vrcholila v čase, kdy
Avaři roku 626 utržili katastrofální porážku
u Konstantinopole /dnešní Istanbul/
a jejich bojová moc byla oslabena. Sámo
se chopil příležitosti a v čele slovanských

Vyobrazení prvního krále Slovanů
Sáma na malbě ve znojemské rotundě
(1019 - 1034).

Polozemnice přetrvaly v málo změněné podobě z pozdní doby kamenné až do
raného středověku. Polozahloubené stavby měly obdélný nebo čtvercový půdo-
rys, roubené nebo pletené stěny vymazávané hlínou a hliněnou udusanou po-
dlahu. Nadzemní část byla budována z kůlů opletených proutím, jako střešní kry-
tina se zpravidla uplatňoval rákos nebo slaměné došky.
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vojů vybojoval tolik vítězství, že jej Slované
zvolili za svého vůdce. Vládl jim snad až
do ruku 659. V tomto období se musel
utkat i s franckým králem Dagobertem
roku 631 u pevnosti Wogastisburg /stála
na dodnes neznámém místě/, kde rovněž
zvítězil. Po Sámově smrti se jeho říše
pravděpodobně rozpadla…“
V jiném dochovaném písemném zázna-
mu pocházejícím z roku 788 je uvedeno
rozhodnutí franckého krále Karla Velikého
o zřízení tzv. České marky v severním
Bavorsku, jako vojenské hraniční oblasti
francké říše proti Čechám. 
Další zápis týkající se let 805 – 806 uvádí
neúspěšné obléhání blíže neurčené
pevnosti Canburg třemi franckými sbory,
které bylo pokusem o podrobení českých
Slovanů. Následující zápis uvádí, že roku
822 se ve Frankfurtu nad Mohanem ko-
nalo velké shromáždění zástupců jed-
notlivých zemí Francké říše, kterého se
zúčastnili i přizvaní Češi a Moravané. To
jsou ve stručnosti vyňaté údaje
z písemností o ranném období Slovanů
u nás.

Starohradištní 
polozemnice
Na našem katastru je z počátku
osídlování Slovany znám nález
starohradištní polozemnice s otopným
zařízením, odkrytý v blízkosti dnešního
přemostění komunikace Náchodské
a nájezdu na rychlostní silnici na Mladou
Boleslav. V oblasti Chval byla ještě
nalezena starohradištní keramika.
Ze střední doby hradištní byly u nás
nalezeny pouze ojedinělé střepy vmísené
do nálezů mladohradištních. 
Z mladohradištního období byly u nás
odkryty čtyři kostrové hroby západně
od svépravické školy. Prozkoumány byly
v roce 1937 americkou expedicí a za
spolupráce řídícího učitele Antonína
Jelínka. V jednom z hrobů ležela kostra
na prkně a nalezena zde byla také esovitá
náušnice.
Na základě archeologických nálezů ze
středo a mladohradištního období je
možno předpokládat, že se na rozloze
dnešních Horních Počernic tvořily zákla-
dy asi sedmi následujících osídlovaných
osad: západně od Chvalského rybníka,
na severním svahu východně od
Chvalského rybníka, na opevněné
východní stráni nad rybníkem Chvalka,
na severovýchodním svahu od dnešní
ulice Krahulčí, v oblasti dnešní ulice Na
Svěcence, jihovýchodně od zámečku
Xaverov a v mělkém údolí při západní
straně dnešního Křovinova náměstí.

Obchodní stezky
V tomto časovém období se zejména
jižním a východním směrem od těchto
vznikajících osad rozkládaly hluboké lesy
oddělující kmen Čechů a Zličanů. Jimi
pak procházely pouze obchodní stezky.
Jedna z nich pravděpodobně vedla od
dnešních Běchovic přes východní část
dnešních Horních Počernic a Česrtousy
dále směrem k Brandýsu nad Labem.
Druhá vedla od Prahy severně od
Horních Počernic přes Čertousy, kde
křižovala první uvedenou a pokračovala

dále východním směrem na Nymburk.
Třetí pak vedla opět od Prahy přes Dolní
Počernice a Úvaly na Český Brod.
V tehdejší naší krajině se na okrajích lesů,
v blízkosti pramenů a prvotních potůčků
vyskytovaly močály, bažiny a rašeliniště.
Ještě dnes na pozemkových mapách
připomíná takové místo například pomíst-
ní název V jezerech za bývalým
Drůbežnictvím Xaverov. Na stráních
a místy i v dolinách byl lesní porost řídký
se zastoupením dubu, buku, borovice,
jedle a lísky. U potůčků rostly olše a vrby,
temena pískovcových kopců byla
porostlá kobercem travin a křovin.
Archeologickými nálezy potvrzené slo-
vanské osídlení ve všech třech fázích
hradištního období na našem území je
možno považovat za osídlení trvalé.
Mladohradištní období se v časovém
pohledu dotýká již datace prvního
dochovaného písemného záznamu
o osídlení na našem katastru, o kterém se
dočtete v příštím pokračování.

Ing. Hubert Antes, kronikář
Ilustrační foto: Dana Mojžíšová 

a archiv redakce

Nejstarší slovanské nádoby z 5. - 6.
století byly v podstatě jednoduché
bezuché hrnce tzv. pražského typu. 

Šperkařské dílny na slovanských
hradištích produkovaly tyto luxusní
kousky. Jedná se o honosné šperky
vyrobené nejčastěji ze zlata a stříbra,
časté bývá i pozlacení stříbrného jádra
šperku.

Cestujete rádi? Navštivte s námi Nebrasku
v úterý 1. dubna 2008 (opravdu, není to apríl!)

v 19 hodin ve Špejcharu Chvalské tvrze
Vstup zdarma

Vyprávění a promítání s možností potrénovat se v angličtině. Od skutečných Nebrasčanů se
dozvíte, co mají Horní Počernice společného s tímto státem ve střední části USA. Naši hosté
z Nebrasky navštíví místní školy a pohovoří se studenty, setkají se se starostou, na
Chvalech budou přednášet studentům teologického semináře, připraven je také program pro chvalské rehabilitační
středisko a domov seniorů Bethesda.
Pořádá a srdečně zve Sbor Církve bratrské se sídlem Ve Žlíbku 168/8. Bližší informace na tel.: 775 606 986 - M. Kloubek.
Zájemcům nabízíme soukromé konzultace z angličtiny ve středa 2. dubna 16 - 20 hod. v ulici Ve Žlíbku 8. Objednejte se
na tel.: 603 988 970 - D. Suk.
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Od samého počátku poznání ohně,
jeho vlastností a účinku usiloval člověk
o jeho spoutání a využívání. Sílu ohně
ale poznal i v okamžiku, kdy přestoupil
hranice užitečnosti, škodil a ohrožoval
jeho život. Tehdy začal usilovat
o ovládnutí ničivé síly ohně.

Nahlédnutím do historických dokumentů
a kronik zjistíme, že už začátkem stře-
dověku byly vyhlašovány tzv. ohňové
instrukce, které stanovovaly povinnosti
vzájemné pomoci při požáru. Rozsah
i způsob ochrany proti vzniku a při likvi-
daci požáru se postupně měnil tak, jak se
měnily příčiny jeho vzniku, rozrůstalo se
společenství lidí, vznikala nová řemesla
a zvyšoval se počet lidí v sídelních mís-
tech. Ve vydávaných pokynech se
postupně objevovali určení jednotlivci,
cechy a jejich odpovědnost při hašení
požáru, později se určovalo také nářadí
vhodné k hašení. Důraz byl přitom kladen
na to, aby pomoc při této události
vyplývala z lásky k bližnímu a sousedské
povinnosti. Současně byl připomínán
postih těch, kteří pomoc neposkytnou.

Oheň pilně 
a bedlivě hlídejte...
Z dochovaných předpisů je možno uvést
například požární řády města Prahy ze
14. století, řád pana Berky z Dubé z roku
1546 nebo požární nařízení královského
horního města Kutné Hory z roku 1673.
Nejstarší pražský požární řád například
určoval, že vedení hasebního zásahu
patří rychtáři, případně starším souse-
dům. Dále napomínal občany, „aby oni
i jejich čeládka pečlivě s ohněm zacháze-
li, aby se neštěstí nestalo.“
V záznamech první kroniky Čertouz

a Horních Počernic je zaznamenáno, jak
páni profesoři z koleje univerzity Karlovy,
co vrchnost nad uvedenými obcemi, řeši-
li stížnost „...že někdo chvoštiště
a pochodeň ke gruntům přikládá ve snaze
oheň založit...“ Rychtáři a konšelé se
v sobotu 25. ledna 1597 před mistry kole-
je museli dostavit a vyslechnout napome-
nutí, „aby pozor měli, ponocovali, pilně
šetřili, kdo asi co dělá, vodou se nachy-
stali, pomocnou službu nařídili a Pána
Boha se bojíce statků svých ostříhali.“
Na dalším místě kroniky je zaznamenáno,
že dne 12. června 1607 se konal výjezd
mistrů koleje Karlovy do dvorů Čertous
a Počernic. Po prohlídce gruntů stanovili
páni obecní radě artikule, které byly pře-
čteny všem shromážděným lidem z obcí.
Jedna zněla takto: „Komíny sobě každé

čtyři neděle vytírejte a oheň pilně
a bedlivě hlídejte, aby od žádného nedo-
patření vzhůru nevyšel. Pakli by od koho-
koli nebo skrze zlé lidi oheň vzešel, tehdy
ten každý má dvě neděle vězením trestán
býti, pokutu 10 kop grošů pánům dáti
a sousedům vzniklou škodu zaplatiti.“
V záznamu jsou vedle odpovědných
rychtářů, konšelů a hajných zmíněni také
kominíci. Při každé obměně obecního
vedení byli vždy dva zvoleni do zastupi-
telstva s hlavním úkolem dělat prohlídky
a údržbu komínů. Tehdy bývaly komíny
povětšinou dřevěné nebo dokonce
proutěné a vymazané hlínou.

Počátky organizovaných
dobrovolných sborů
Vytváření prvních cílevědomě organizova-
ných skupin občanů pro boj s požárem
začalo v první polovině 19. století, kdy po
mnoha zkušenostech s velkými požáry
bylo zřejmé, že už nestačí jen velká obě-
tavost a množství lidí přispěchavších na
pomoc. Bylo nutné záchranné práce řídit
a organizovat vycvičené skupiny lidí
vybavené technickými prostředky.
V Praze byla za tímto účelem v roce 1821
tzv. stálá hasičská záloha, sestavená
z tovaryšů kominických, pokrývačských,
tesařských a dalších řemesel. 
Následný Pražský hasičský sbor
z povolání, jak zněl jeho první název, byl
založen 16. srpna 1853. Sbor měl třicet
mužů, z nichž osm bylo určeno k obsluze
stříkaček. Ostatní v mezidobí mezi požáry
zametali ulice za nízkou mzdu 24 krejcarů
na den. První sbor dobrovolných hasičů
v českých zemích vznikl ve Velvarech
v roce 1864.

130 let Sboru dobrovolných hasičů na Chvalech

Hasičské cvičení na Chvalech v roce 1937

Rok 1988: chvalští hasiči slaví 110 let své existence.  
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První dobrovolný sbor 
ve Chvalech
V našich původních obcích byl první sbor
dobrovolných hasičů založen ve
Chvalech 1. května 1878, tedy před 130
lety, z popudu tehdejšího starosty Josefa
Chytráčka. Ten byl také zvolen jeho prv-
ním předsedou a velitelem. Zakládajícími
členy byli F. Černý, J. Chytráček, F. Kupr,
A. Koníček, Al. Pták, F. Somr a P. Zach.
Stanovy sboru schválilo c.k. místodržitel-
ství v Praze dne 16. listopadu 1878. Obec
ještě téhož roku zakoupila ruční čtyřkolo-
vou stříkačku, několik hadic, hákové
žebříky, plátěné koše na vodu, bourací
háky a další nářadí. 
Už následujícího roku pomáhal sbor při
hašení požáru v Letňanech, ve Vinoři,
v Dubči a na nádraží severozápadní
dráhy. Koňskou přípřež ke stříkačce
a kočího měli za povinnost poskytovat
postupně místní rolníci, což ale nečinili
vždy s největší ochotou.

Druhý samostatný sbor 
v Horních Počernicích
O deset let později byl ve spojených
obcích Horní Počernice a Čertousy zalo-
žen druhý samostatný sbor dobrovolných
hasičů. Stalo se tak 10. června 1888, tedy
před sto dvaceti lety. Hlavním podnětem
pro jeho založení byl velký požár
v listopadu předcházejícího roku u rolníka
Jana Knitla. Obec vzápětí zakoupila ruční
stříkačku a obecní vyhláškou vyzvala
občany, aby se přihlásili do nově zalo-
ženého sboru. Přihlásilo se dvacet obča-
nů. Prvním předsedou a později
i velitelem byl zvolen Karel Ferdinandi,
členy prvního výboru byli F. Černý,
K. Havlík, A. Horáček /starosta obce/,
V. Smolík a J. Uzel. 
Mimo stříkačku zakoupila obec šedesát

metrů hadic, tři hákové žebříky a dvacet
přileb. Prvního hašení se sbor zúčastnil
v Šestajovicích v lednu následujícího
roku.

Hasiči ve Svépravicích
Dobrovolný sbor hasičů ve Svépravicích
a Xaverově byl založen 17. května 1895,
tedy před sto třinácti lety. Pro obec, která
měla pouhých 27 popisných čísel, to byl
v té době velkorysý počin. 
Za podpory starosty Jana Němečka byl
ustaven první výbor s velitelem Janem
Řehákem a členy: K. Kupr, J. Mikeš, B.
Němec, A. Němeček, S. Reichner,
A. Vojáček, J. Vojíček, F. Strnad a F. Šát-
ral. Za 750 zlatých zakoupila obec stříka-
čku a její vysvěcení za účasti sborů ze
Chval a Horních Počernic bylo první spo-
lečnou akcí.

V boji s požárem se sbory setkaly 21.
října 1895 v Čertousích. Zde pomáhaly
i sbory ze Šestajovic, Běchovic, Dolních
Počernic a Nehvizd. Za úspěšný zásah
darovala majitelka statku Marie de
Meraviglia hornopočernickému sboru
padesát zlatých a všem zúčastněným
sborům poděkování v novinách.

Stovky zásahů 
v boji s ohněm 
Od těchto začátků procházela v dalších
letech činnost sborů úspěšnými i méně
zdařilými obdobími ovlivněná první
a druhou světovou válkou. Měnilo se slo-
žení sborů, rozvíjelo se nadšení
a obětavost členů, měnila se přízeň obce.
Přestože si všechny tři sbory musely pro-
středky na údržbu používané techniky
opatřovat z velké části z výtěžků různých
akcí a další činnosti, dařilo se jim techni-
ku postupně modernizovat.
Všechny tři dobrovolné sbory v historii
svého trvání absolvovaly stovky různě
náročných zásahů v boji s ohněm
a mnohokrát pomáhaly při živelných
pohromách. Zásluhu mají také hasiči
v provádění preventivních prohlídek, kte-
rými v mnoha případech zabránili vzniku
požáru. Zasloužili se o výchovu dorostu,
pořádali kulturní a společenské akce
nebo besedy ve školách. 
Přestože k požárům a zásahům při mimo-
řádných událostech jsou dnes využívány
profesionální útvary celopražského
záchranného systému se špičkovým
technickým vybavením, je činnost našeho
dobrovolného sboru a jeho obětavých
členů nadále prospěšná.

Text: Ing. Hubert Antes, kronikář
Foto: archiv chvalských hasičů

Chvalští hasiči dohlížejí každý rok na bezpečnost při Čarodějnicích, r. 2007.

V sedmdesátých letech minulého století sídlili hasiči u chvalské školy.
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Malí muzikanti a zpěváci z Horních Počernic uspěli
v národní soutěži žáků ZUŠ České republiky

Dne 6. března 2008 se v sále naší ZUŠ
konalo školní kolo národní soutěže žáků
ZUŠ ČR ve hře na smyčcové nástroje.
Soutěžilo třináct žáků ve hře na housle
a dva na violoncello. Do krajského kola
soutěže, které se koná ve dnech 8. až 10.
dubna v Hudební škole hl. města Prahy,
postoupila Anna Zimová z houslové třídy
Věry Matějákové. Držíme Aničce palce
a přejeme hodně štěstí.  
Blahopřejeme také Alexandře Likině
z klavírní třídy Kristiny Raškové, která

AKCE V DUBNU 2008

Pá 7.4. v 18 hod. v sále ZUŠ  
Koncert žáků flétnové třídy
Pavly Blatoňové

12.4. v 9 hod. 
v KC Zahrada, Praha 4 – Chodov
XVIII. Celostátní přehlídka škol-
ních dětských pěveckých sborů
– krajské kolo
Pěvecký sbor Malíček
a pěvecký sbor Paleček 

Po 14.4. v 18 hod. v sále ZUŠ 
VI. Hudební večer
Koncert žáků ZUŠ

Út 22.4. v 10 hod.
v Galerii 14, Černý Most
Výchovný koncert 
pro MŠ Šebelova 
a Gen. Janouška

Út 22.4. v 11 hod.
v Galerii 14, Černý Most
Výchovný koncert 
pro MŠ Šebelova

Čt 24.4. v 10 hod. v sále ZUŠ
Výchovný koncert 
pro MŠ Chodovická
a U Rybníčku

Čt 24.4. v 11 hod. v sále ZUŠ  
Výchovný koncert pro MŠ
Chodovická a U Rybníčku

Po 28.4. v 10 hod.
v Galerii 14, Černý Most
Výchovný koncert 
pro MŠ Bobkova

Po 28.4. v 11 hod.
v Galerii 14, Černý Most 
Výchovný koncert 
pro MŠ Bobkova

Po 28.4. v 18.30 hod.
v Břevnovském klášteře 
Festival nejmladších klavíristů
A. Likina z klavírní třídy
K. Raškové 

St 30.4. v 10 hod. v sále ZUŠ 
Výchovný koncert 
pro MŠ Chodovická

St 30.4. v 11 hod. v sále ZUŠ 
Výchovný koncert 
pro MŠ Spojenců

získala v krajském kole národní soutěže
žáků ZUŠ ČR ve hře na klavír (v kategorii
do osmi let) čestné uznání I. stupně. 
První místo a postup do celostátního kola
v kategorii A2 získala Erika
Boucharechasová z pěvecké třídy Marie
Bachůrkové v krajském kole pěvecké
soutěže Karlovarský skřivánek, která se
konala ve dnech 5. až 7. března 2008
v Divadle na Cikorce v Modřanech.
Celostátní kolo XIII. ročníku pěvecké
soutěže se koná ve dnech 17. až 19.
března v Karlových Varech.
Blahopřejeme a přejeme hodně štěstí. 

Libor Zíka, ředitel ZUŠ

Erika Boucharechasová z pěvecké
třídy Marie Bachůrkové postupuje do
celostátní soutěže v Karlových Varech.

Anna Zimová z houslové třídy Věry
Matějákové postoupila do  krajského
kola soutěže.

Pěvecký sbor Paleček pod vedením Adély Ambrušové se 12. dubna 2008 zúčast-
ní krajského kola XVIII. Celostátní přehlídky školních dětských pěveckých sborů. 
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Vzdělávání na výtvarném oboru základ-
ních uměleckých škol (dále VO ZUŠ)
rozvíjí výtvarné dispozice žáků: výt-
varné vnímání, myšlení a vyjadřování,
představivost, estetické cítění a
tvořivost. Výtvarné vzdělávání utváří
schopnost intuitivně zacházet
s výtvarným jazykem, s materiálem
a nástrojem. Porozumění výtvarnému
jazyku a s ním i jazyku výtvarného
umění spolu s jeho empatickým
prožíváním pomáhá nalézt celoživotní
vztah k výtvarné kultuře.

Výtvarný projev je dále ovlivněn řadou
schopností, jejichž rozvíjení se promítá do
utváření osobnosti dítěte: empatická
citlivost, zvídavost, fantazie, přemýšlivost,
samostatnost, vytrvalost. Žák se učí být
otevřený, porovnávat a pojmenovávat
pocity, postřehy a myšlenky, navazovat
a prohlubovat vztahy, reflektovat názory
druhých a respektovat jejich často

odlišný výtvarný projev. S jeho rozu-
movým, emocionálním a výtvarným vývo-
jem se výtvarné formy, které užívá, obo-
hacují, a obsažnost i sdělnost jeho výt-
varného projevu narůstá.
Témata dětských výtvarných prací se
soustřeďují na vrstvy skryté pod
povrchem reality a promítají se do vztahu
jedince k životu a jeho hodnotám.
Podporují jeho ukotvení do přírody, civi-
lizace a lidského společenství prostřed-
nictvím všestranného poznávání,
prožívání a komunikace. Využívají vše, co
žák vnímá svými smysly, co zná a co si
pamatuje, co ho inspiruje, jak uvažuje, co
má rád a čím je ovlivněn, čemu cítí potře-
bu dát tvar. Inspirační podněty doprovází

hledáním způsobů, jak tvar učinit srozu-
mitelný, především pomocí obrazových
znaků, symbolů nebo výrazových kvalit
vyjadřovacích prostředků.
Děti projevují ve své výtvarné tvorbě růz-
nou míru intelektu, emotivity, tvořivosti
a výtvarných dispozic. Proto vedení
každého z nich vyžaduje respekt vůči
jeho schopnostem, výtvarně projevové-
mu typu, způsobům uvažování
a vyjadřování, včetně vztahu k výrazovým
prostředkům. Během studia se tak žáci
profilují a dospívají k osobitému
a vzájemně odlišnému výtvarnému proje-
vu.
Již druhým rokem vedeme náš VO ZUŠ
Horní Počernice (ZUŠ mají od roku 1990
statut škol, nikoli školských zařízení).
Naše podmínky nejsou ideální; každým
rokem se v Horních Počernicích stěhu-
jeme a jsme snad jediná ZUŠ, která má
hodně studentů a žádné stálé místo pro
výuku. Nyní vyučujeme v pronajatém
prostoru bývalé učňovské haly v SOŠ pro
administrativu EU v Lipí 1911, ale opět je
naše existence nejistá.  Tato hala je úžas-
ným výtvarným prostorem a učebnou,
kde už jsme se dobře zabydleli. Máme

zde také keramickou pec, a tak je tvorba
našich žáků různorodější. 
Jiná situace je na naší pobočce Generála
Janouška na Černém Mostě, kde ZUŠ
sice získala pěkný prostor, ale není vhod-
ný pro výuku VO. Do třídy se vejde jen
osm žáků, a při objektové tvorbě zde není
dostatečný prostor. Pochvalujeme si ale
spolupráci s knihovnicemi z vedlejší
budovy městské knihovny. Přes
půjčování výtvarně zaměřených knih
vznikl návrh vystavovat výtvarné práce
našich žáků na chodbě knihovny.
Minivýstavy se těší velkému zájmu
čtenářů i našich žáků, kteří si je sami
instalují. K dispozici tak máme stálou
„výstavní síň“, kde každý měsíc obměňu-
jeme výtvarná díla.
Každoročně se také účastníme různých
soutěží a výstav, například Mezinárodní
dětské výtvarné výstavy v Lidicích a Rádiu
Český rozhlas. V dalším období chceme
rozšířit výuku i na společné návštěvy výs-
tav v galeriích a muzeích.  

Jitka Jeslínková, 
Michaela Jeslínková

ZUŠ Horní Počernice vyučuje výtvarný obor v pronajatém prostoru bývalé
učňovské haly SOŠ pro administrativu EU v Lipí ulici a na pobočce Generála
Janouška na Černém Mostě. 

Výtvarné vzdělávání pomáhá dětem nalézt celoživotní vztah k umění

ZŠ Stoliňská 823 v Horních Počernicích
zve na

TVOŘIVOU SOBOTU
12. dubna 2008 od 9 do 12 hodin

PLETENÍ S PEDIKEM
s lektorkou Emílií Krajňákovou

Přihlášky na e-mail zsstolinska@volny.cz 
nebo tel.: 281 921 127
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Lyže nebo prkno? Tak to je při výběrovém
lyžařském kurzu studentů druhých a
vyšších ročníků naší školy do rakouských
Alp úplně jedno, mohou jet všichni. 
O letošní zájezd za zimními sporty do
Rakouska byl jako každoročně velký
zájem, vždyť lyžovat například na sjez-
dovce ve výšce přes tři tisíce metrů a na
ledovci Möltaler, navíc za krásného
azurového počasí, to je přece paráda!
Zájezd autobusem do penzionu
vzdáleného několik desítek minut od
lyžařských center se maximálně povedl.
Nechybělo lyžování, snowboardování,
návštěva nedalekých lázní, zábava ani
dobrá nálada. I počasí nám s výjimkou
posledního dne přálo. 

Tomáš Vrzák, 
student P2B

Studenti v Bruselu, Lucemburku a Štrasburku
Celkem čtyřicet tři studenti a tři peda-
gogové vyrazili 2. března po stopách his-
torie a sídlech evropských institucí
v Bruselu, Lucemburku a Štrasburku. 
Ranní procházka Antverpami nás po
probdělé noci příjemně osvěžila. Druhé
největší město Belgie je současně
druhým největším přístavem v Evropě.
Dominantou města je gotická katedrála
Onze-Lieve-Vrouwkathedraal, ve které se
nacházejí obrazy nejznámějšího oby-
vatele Antverp - malíře Rubense, a tak
jsme si nemohli nechat ujít prohlídku jeho
domu zvaného Rubenshuis.
Z Antverp jsme pokračovali do Brugg,
projeli se vyhlídkovou lodí zdejšími vodní-
mi kanály a nevynechali ani gotický kos-
tel Panny Marie s tzv. Bruggskou mado-
nou. Je jednou z mála Michelangelových
soch, která už za jeho života opustila Itálii.
A samozřejmě jsme se doslova vrhli na
místní specialitu, vyhlášené belgické
pralinky. V Gentu jsme pak obdivovali
majestátní středověké budovy a cechovní
domy s překrásnými štíty.

V Evropském parlamentu
Bruselské Atomium, které představuje
model molekuly železa zvětšený 165 mi-
liardkrát, jsme si prohlédli jen zvenčí.
Minievropa byla ještě uzavřená, ale pro
nás alespoň o důvod víc se sem někdy
vrátit. Zklamání nám bohatě vynahradila
návštěva Evropského parlamentu, kde
jsme měli možnost povídat si se sympa-
tickou poslankyní Evropské lidové strany
a Evropských demokratů MUDr. Zuzanou
Roithovou, která ochotně odpovídala na
naše zvídavé dotazy. Poté jsme se zata-
jeným dechem usedli do hlavního jed-
nacího sálu, v němž se v současnosti
schází 785 europoslanců. Jejich zasedací
pořádek se řídí stranickou příslušností,

nikoliv národností, jak se někteří z nás
původně domnívali. Studenty velmi zají-
malo, co všechno musí umět třeba asis-
tent europoslance. Pro mnohé byly tyto
informace motivací k dalšímu aktivnímu
studiu. Kdo ví, třeba se některým za pár
let splní jejich sen a budou v této budově
pracovat. Večer jsme strávili ve stu-
dentském městečku Leuven, kde sídlí
známý pivovar Stella Artois. Pokud sem
někdy zavítáte, určitě ochutnejte místní
specialitu - třešňové pivo.

V Bruselu a Štrasburku
V Bruselu jsme si prohlédli nejvýznam-
nější symboly města a z výšky Lvího
pahorku  Waterloo, v místním památníku
pak oprášili znalosti o napoleonských
válkách. Den končil procházkou po
Lucemburku a přesunem do fran-

couzského Štrasburku. Kolem  budov
Evropského parlamentu a Evropského
soudu pro lidská práva jsme dorazili do
Rady Evropy, kde mnozí z nás poznali,
jak jsou na tom se znalostí angličtiny.
Zatímco jedni jásali, protože instruktážní-
mu filmu a následné přednášce
v angličtině perfektně rozuměli, jiní si uvě-
domili, že mají ještě co dohánět. 
Cestou domů jsme všichni ocenili
zastávku v německém lázeňském
městečku Baden - Baden, kde jsme se
nabažili tamních atrakcí. Cesta do Prahy
uběhla jako voda, a v pátek 7. března
brzy ráno jsme se octli před budovou
školy plní zážitků, na které hned tak neza-
pomeneme.

Mgr. Petr Žák 
/redakčně kráceno/

Lyžovat na sjezdovce ve výšce přes tři tisíce metrů je paráda!

V belgickém Bruselu i francouzském Štrasburku mnozí z nás poznali, jak jsou na
tom se znalostí angličtiny. 
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Turnaj B – Team
Takový článek, který teď budete číst, se každému trenérovi píše
dobře. V sobotu 8. března 2008 jsme hráli turnaj pražských DDM
v Modřanech, kde vždy odehrajeme pět zápasů, které se zapo-
čítávají do tabulky B. První zápas jsme hráli s DDM Prahy 6.
Soupeř, se kterým bojujeme o druhé místo. Po těžké bitvě jsme
uhájili vítězství 1:0. V druhém zápase nás čekali hráči DDM  Prahy
5. Soupeř to není těžký, ale sám se neporazí. To věděl i Alfréd
Czital a třemi góly nemilosrdně rozhodl o průběhu zápasu a
výsledku 7:2 v náš prospěch. Ve třetím zápase nás čekal lídr ligy
DDM Modřany. Obávaný tým, ovšem naše koně se jich přece
neleknou! Bez váhání se do nich zakousli a ukázali jim, kdo hraje
pořádný florbal. Vítězství jsme slavili s výsledkem 3:1. Ve čtvrtém
zápase nás čekal tým DDM Prahy 2. Utkání se čtvrtým týmem
tabulky nebylo vůbec jednoduché, ale podržel nás brankář David
Štěpánek a po tvrdém boji jsme zápas vyhráli 4:3. Do pátého
utkání s DDM Jižní Město šli naši svěřenci už unaveni. Začátek
zápasu jsme zaspali a ve třetí minutě už prohrávali 1:3. Ovšem tým
nepodlehl poraženecké náladě, začal šlapat na plné obrátky a
útok Procházka - Kolář zavelel k obratu krásným gólem. Najednou
patřilo hřiště nám a začal střelecký koncert Horních Počernic, kdy
se ukazatel skóre zastavil až při stavu 9:4. Sečteno a podtrženo,

výborný výkon, za který bych chtěl všechny pochválit a všem
hráčům poděkovat. Doufám, že takto budeme i nadále pokračovat.

Turnaj A – Team
V neděli 16. března 2008 jsme sehráli další turnaj mladších žáků –
divize II - pod hlavičkou České florbalové unie. Čekaly nás týmy z
dolní poloviny tabulky, a chceme-li pomýšlet na dobré celkové
umístění, takové soupeře musíme porážet. Ovšem to, co naši před-
vedli v prvním zápase s SK dvojkou, si za rámeček určitě nedají.
Utkání začalo z naší strany hodně vlažně a tomu odpovídal i jeho
celý průběh. Šlo hlavně o osobní chyby některých hráčů a nedů-
raznost v osobních soubojích. Nakonec můžeme být rádi za výsle-
dek 4:4. Doufám, že si z toho naši chlapci vzali ponaučení do
dalších utkání. V druhém zápase nás čekal tým Florbal Sokol
Rudná. Nástup do tohoto zápasu už měl trochu jiný náboj. Borci
začali běhat, dohrávat souboje, kombinovat, ale hlavně se soustře-
dili na obranou činnost. Mladý hráč Martin Mach ukázal, jaké kvali-
ty se v něm skrývají: nebojácně se pustil do obrany soupeře a krás-
nou nahrávkou připravil Milanu Bartalovi střeleckou pozici, ze které
se nemýlil a ještě exceloval překvapivou ránou k tyčce. Nic nám
nebránilo zvolit ho hráčem turnaje. Zajímá vás, jak to všechno
dopadlo? Vyhráli jsme 4:2. 
Po skončení zápasu panovala v týmu dobrá nálada, a tak jsem se
rád podělil s borci o svůj narozeninový florbalový dort. 

Bc. Jaroslav Kočí, trenér
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Studenti naší školy se 21. února zúčastnili
přednášky a následné besedy
s MUDr. Radimem Uzlem, předsedou
Společnosti pro plánování rodiny
a sexuální výchovu (SPRSV). Tato akce
byla pro studenty odměnou za velmi
úspěšnou účast v osvětové a informační
kampani Červená stužka – Pomozte i vy
v boji proti AIDS, která se uskutečnila
začátkem prosince 2007. Pořadatelem
této kampaně je právě SPRSV.
Přednáška probíhala ve velmi přátelské
a uvolněné atmosféře. Studenti se
dozvěděli mnohá fakta týkající se sexuali-
ty, plánování rodičovství, antikoncepce,
ale získali rovněž důležité informace
o nebezpečí pohlavních chorob.
Sexuolog Radim Uzel odpovídal vážně
i humorně na zvídavé dotazy posluchačů.
Zdaleka se však nedostalo na všechny,
a tak doufáme, že jeho návštěva ve škole
nebyla poslední. 

Mgr. Petra Bergmannová

Dne 18.2.2008 si žáci prvního stupně
zaskotačili v tradičním maškarním reji.
Zúčastnilo se ho velké množství masek.
Parket se hemžil čarodějnicemi, piráty,
elfy, princeznami a dalšími pohádkovými
bytostmi. Nejhezčí z nich byly nakonec
oceněny. O hudební produkci na profesi-
onální úrovni se postarali studenti sou-
sedního gymnázia Petr Vilímovský a
Tomáš Kůrka. A jaké jsou ohlasy našich
žáků? “Karneval se mi letos moc líbil a na
příští rok se už moc těším, bude to určitě
zase bezva,” říká Lukáš Kubík. Jeho spo-
lužák Tomáš Hanuš z 3. A dodává:
“Karneval je vždycky plný legrace.
Hrajeme hry a dostáváme různé ceny.”

Karneval v Chodovické je vždycky samá legrace

Beseda se sexuologem Radimem Uzlem

Veselá vajíčka 2008
Obchodní centrum Europark vyhlásil 3.
ročník výtvarné soutěže pro děti Veselá
vajíčka 2008. Od 8. do 22. února praco-
valy naše třídy 1. A a 5. B na výrobě vese-
lých kraslic, abychom se mohli soutěže
zúčastnit. Věříme v náš úspěch! 

žáci ZŠ Chodovická



Fakultní základní škola Praha 9 – Horní Počernice,
Chodovická 2250 otevírá od září 2008 třídu /6. ročník/
s rozšířenou výukou tělesné výchovy se zaměřením:
chlapci – atletika, fotbal; dívky – atletika, míčové hry.

PŘIHLÁŠKY do sportovní třídy se podávají do 30.4.2008 na
adresu školy. Talentové zkoušky proběhnou 14.5.2008.

Podmínky přijetí: úspěšné absolvování talentových zkoušek, ukončení 
5. ročníku základní školy s dobrým prospěchem a dobrý zdravotní stav.
Informace na tel.: 281922171, 281921132 nebo 602762951.
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POZOR ZÁKRUTA 
ANEB JÍZDA ZRUČNOSTI
Naučná a zábavná akce pro rodi-
ny s dětmi, ale i ostatní motoristy
a začínající cyklisty
v neděli 6. dubna 2008 od 14.30
do 17 hod. v Horních Počernicích
za tratí u hřbitova (na prostranství
společnosti Technimat) v ulici
Jiřího ze Vtelna.

S sebou si určitě vezměte svá vozidla,
kola nebo odstrkovadla. Provoz na silni-
cích je stále komplikovanější a aut při-
bývá. Této situaci však nelze při běžném
způsobu života dnešní doby uniknout.
Je velmi praktické a nezbytné, aby se ti,
kteří se v silničním provozu pohybují,
činili tak co nejbezpečněji. O spolupráci
jsme požádali pracovníky Zdravotnické
záchranné služby, Hasičského
záchranného sboru a Městské policie. 
Účastníky soutěžních disciplin čeká
jízda zručnosti, hry a soutěže. Těšit se
mohou na ceny, zajištěno bude malé
občerstvení. Během programu můžete
přispět na automobil, který potřebuje
pro převoz svých klientů Domov pro
seniory a lidi s handicapem Bethesda. 
Těšíme se na vás.

Petr Bajer,
OS VOX a OS MUM

VÍTÁNÍ JARA 
V MŠ SPOJENCŮ

Již tradičně jsem před Velikonocemi
uspořádali výstavu prací dětí
i zaměstnanců školky. K naší velké rados-
ti přišlo i přes nepřízeň počasí hodně
návštěvníků, dokonce k nám čtvrteční
vichřice přivála i děti ze školy Korálek
z Černého Mostu. Všichni si podle vlastní
fantazie mohli ozdobit připravené per-
níčky. Jsme rádi, že se nám povedlo
navodit jarní atmosféru, dokonce i počasí
se na nás v sobotu usmálo. Inspirovat se
přišli se svými rodiči nejen naši současní
žáčci, ale nezapomněli na nás ani naši
„absolventi“. Protože podle ohlasů byla
výstava úspěšná, už teď vymýšlíme
novinky pro příští rok. Přijďte s námi zase
otevřít jaro.

Pavla Spurná, MŠ Spojenců



Maturitní ples Gymnázia v Horních Počernicích
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Ekologický kroužek GLOBE zahájil na
Gymnáziu v Horních Počernicích čin-
nost tento školní rok pod vedením pro-
fesorky Veverkové. GLOBE je mezi-
národní program podporovaný NASA,
který zapojuje školy po celém světě do
shromažďování dat týkajících se klima-
tu, hydrosféry, pedosféry a fenologie.
Tyto údaje jsou zasílány do střediska
projektu přes internet, kde jsou také
vyhodnocovány. V současné době má
kroužek deset členů.

V říjnu jsme začali s meteorologickým
pozorováním. Každý den ve sluneční
poledne (polovina mezi východem
a západem slunce) měříme denní maxi-
mální a minimální teploty, okamžitou tep-
lotu a vlhkost vzduchu, množství srážek
(dešťových i sněhových) a jejich pH.
Sledujeme typy mraků, procentuální
oblačné pokrytí a kondenzační čáry zane-
chané letadly. Stanovištěm pro naše
měření je bílá budka umístěná na školním
pozemku.
S přibližujícím se jarem jsme se začali

také soustřeďovat na fenologii, vědu
zabývající se studiem časového průběhu
opakujících se životních projevů rostlin
a živočichů s ohledem na střídání přírod-
ních podmínek během ročních období.
Označili jsme pupeny u dvou blízkých lip
a šeříku a sledujeme jejich růst.
Pod záštitou sdružení Tereza se dále
zapojujeme do hydrologického výzkumu
v rámci projektu Studenti monitorují
a chrání přírodu s podporou Magistrátu
hlavního města Prahy. Konkrétně se
jedná o pozorování vodních organismů
v povrchové vrstvě vody v závislosti na její
kvalitě a na počasí. K tomuto účelu jsme
si vybrali dvě stanoviště u Svépravického
rybníka a v nejbližší době hodláme
s tímto projektem začít.
Pokud byste si chtěli prohlédnout výsled-
ky naší práce, brzy je najdete na strán-
kách školy www.gymnchod.cz pod odka-
zem školních klubů.

Kateřina Rulová a
Veronika Pazderová,

členky ekologického a
novinářského klubu

Dne 18. února se konal námi všemi
dlouho očekávaný 11. maturitní ples.
Proběhl stejně jako v uplynulých letech
v Národním domě na Smíchově. K tanci
a poslechu hrál Big Band Miroslava
Brože. Tradičně se  na plese nekonalo
pouze symbolické rozloučení
s maturanty a jejich šerpování, ale
i imatrikulace -  tedy přivítání našich
primánů. 

Ekologický kroužek GLOBE

Taneční překvapení byla velmi dobře pro-
myšlená a určitě všechny zaujala. Ani
páni profesoři nepřišli zkrátka a předvedli
nám spolu s maturanty blues, což byl
hned po překvapení oktavánů jeden
z nejlepších momentů večera. Co více
dodat, ples byl jako vždy povedený
a myslím, že všichni jsme si ho náramně
užili.

Lucie Šlemrová

Jedenáctý maturitní ples gymnázia 
v Národním domě na Smíchově
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Veterinární klinika 
pro malá zvířata

Haškova 16, 250 88 Čelákovice Záluží. 

Tel.: 326 991 099

Po - So  9-12 14-20

Veterinární klinika
Kpt. Stránského 999, Černý Most

Tel.: 281 918 862 Po - Pá 9-16

www.veterinainfo.cz

MUDr. Hana Trnovská
neurologie, aplikace botulotoxinu,

EAV + Homeopathie
Lhotská 2071, 

Praha 9 - Horní Počernice
Ordinační doba: 

Po 8 - 15, Út 14.30 - 17.30, Stř. 9 - 15
tel.: 281 928 894

NONSTOP

Nabízíme:
spolupráci pro majitele barů, restaurací, sportovních a zábavních podniků • výhodnější cenové 

podmínky našich služeb Vám i Vašemu personálu • vzájemnou propagaci a kompletní nonstop servis

odvoz vozu
DUO KURÝR

23 Kč/km
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AUTODOPRAVA 
ZEMNÍ PRÁCE

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512
www.sute-pisky.cz

kontejnery, sklápěč, valník
sutě, odpad, zemina, písky
kačírek, datě, odpad
demolice - hydraul. kladivo
deponie Praha 9
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PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
do domu. Objednávky na tel.: 

607 788 591. Ivana Markuziová

INSTALATÉRSTVÍ - TOPENÁØSTVÍ.
Provádíme nové instalace, 

rekonstrukce, opravy, pøípojky. 
Tel.: 605 444 450

Kácení a řez vzrostlých stromů 
stromolezeckou technikou. 

Tel.: 606 527 091

HLEDÁM RODINNÝ DŮM
V POČERNICÍCH, NEBO BLÍZKÉM

OKOLÍ. DĚKUJI ZA NABÍDKU. 
TEL.: 776 650 155

Prodáme DB 3+1, 
v případě zájmu volejte 603 302 158

ÚVĚRY (BANKOVNÍ) NA KLÍČ. 
pjanousek@pjanousek.eu

Vedení účetnictví, daňové evidence,
daňové a účetní služby, zpracování

daňových přiznání. Tel.: 604 147 711,
e-mail: ucet.nictvi@seznam.cz

INSTALATÉR – TOPENÁŘ
voda, topení, plyn, studny, strojní 

čištění odpadu + kontrola kamerou. 
Tomáš Charvát, tel.: 607 126 127

Koupím rodinný dům 
v Horních Počernicích. Vážný zájemce. 

Tel.: 775 975 810

Čištění koberců a mytí oken. 
Cena 10Kč/1m2. Dále půjčujeme stroj

na čištění koberců - 250Kč/den. 
Tel.: 605 567 053

Prodám velmi hezký zrek. 3+1 OV,
75m2, cihla v centru H.P. 

Tel.: 602 522 061

Koupím stavební pozemek, či menší
domek v Hor. Počernicích, děkuji za

nabídku. Tel.: 606 757 600

Týdenní pronájem čtyřlůžkové chaty
u Jihlavy za 3000 Kč. S komfortním
vybavením. Kontakt: 732 242 579. 

stehljama@seznam.cz,
www.vizitka.cz/batelov

VČELAŘSKÝ DŮM MEDOCENTRUM
PŘIJME PRODAVAČKU NA HPP,

NÁSTUPNÍ PLAT 14000KČ,
NÁCHODSKÁ 35, P9, HORNÍ

POČERNICE. TEL.: 603 489 978

Hledáme schopnou písařku - PC,
pro občasné psaní odborných textů.

Honoráře dle smlouvy o dílo. 
Tel.: 603 234 782

Nabízím hlídání dětí, případně práci
v domácnosti. Tel.: 732 388 851

Hledám spolehlivou paní 
k odpol. hlídání 6l syna či při nemoci. 

Tel.: 736 400 128

Účetnictví kompletní DP. Tel.: 606 611 848

Český jazyk a lit. - doučování, příprava
na přij. zk., maturitu, zkoušky nanečisto,

scio testy, PC. Blok 2x60min., 
Po, St, Pá, Ne mezi 15 - 19 hod., 
ZŠ 130Kč/hod., SŠ 140Kč/hod, 

Praha 9 - Horní Počernice, 
Mgr. Svobodová, 775 031 603

soukromá speciálně 
pedagogická poradenská praxe
Mgr. Dana Vojtovičová

PREVENTIVNÍ A NÁPRAVNÉ PROGRAMY PRO
PŘEDŠKOLNÍ DĚTI, DĚTI S ODKLADEM

ŠKOLNÍ DOCHÁZKY, ŠKOLNÍ DĚTI 
A STŘEDOŠKOLÁKY

diagnostika a nápravy specifických poruch učení 
(dyslexie...), náprava grafomotorických obtíží (nesprávný

úchop psacího náčiní, správný rozvoj psaní)

KRAMOLNÁ 2454/31A,P9 - H. POČERNICE
TEL.: 281 926 156, 608 863 652, 

E-MAIL: dvojtovicova@seznam.cz
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WAVIN  EKOPLASTIK s.r.o. 
hledá do VGP Parku v Horních Počernicích:

OBCHODNÍ  REFERENTY(KY)
Požadujeme: min. SŠ vzdělání, znalost práce na PC,

praxi v oblasti obchodu/logistiky (back-selling),
komunikativní znalost AJ

SKLADNÍKY
Požadujeme: SO vzdělání, praxi v obsluze VZV, fyzickou

zdatnost, ochotu pracovat na směny a o víkendech
Nabízíme: práci v prosperující firmě, příspěvek na penz.

připojištění a stravování, dovolenou navíc

Kontakt: tel.:326 983 420, viktoria.kubickova@wavin.com

Přiblížili jsme se internetovým cenám!

185/60R14H Firestone T2 200 1360 Kč
195/65R15H Firestone T2 200 1560 Kč 
205/55R16V Firestone SZ90 2100 Kč nový model
165/70R14T Dayton D 110 990 Kč 
205/55R16V Pirelli P7 2360 Kč
205/55R16W Pirelli P7 2680 Kč

Pneuservis Pneu Zezulka
Ve Žlíbku 11, tel.: 281 920 073, 
Náchodská 17, tel.: 281 922 248 ceny včetně DPH
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